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CAMARA DOS DEPUTADOS

TVR

N.° 868, DE 2014

(Do Poder Executivo)
MSC 215/2014
AV 278/2014

Submete a apreciagdo do Congresso Nacional o ato constante da Portaria n° 250, de 07 de agosto de 2013,
que autoriza a Associagfo de Difusdo Comunitéria Portal do Jalapdo - ADCPDIJ a executar, pelo prazo de dez
anos, sem direito de exclusividade, servigo de radiodifusdo comunitdria no municipio de Lizarda, Estado do
Tocantins.

(AS COMISSOES DE CIENCIA E TECNOLOGIA, COMUNICACAO E INFORMATICA; E DE
CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA (ART. 54, RICD).. REGIME DE TRAMITAGAO :
ART. 223 CFAPRECIACAO: PROPOSICAO SUJEITA A APRECIACAO CONCLUSIVA(PARECER
09/90 - CCIR))
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Mensagem n® 2152

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso XII, combinado com o § 3% do art. 223, da
Constitui¢dio, submeto a apreciagdo de Vossas Exceléncias, acompanhadas de Exposicbes de
Motivos do Senhor Ministro de Estado das ComunicagBes, autorizagGes outorgadas as entidades
abaixo relacionadas para executarem, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade,
servigos de radiodifus@io comunitéria, conforme os seguintes atos:

1 - Portaria n® 128, de 16 de fevereiro de 2005 — Associagdo dos Amigos ¢
Produtores Rurais de Caxingd — AAPRC, no municipio de Caxingé - PI;

2 - Portaria n® 17, de 20 de janeiro de 2012 - Associagio Urumajé de
Radiodifusdo Comunitaria, no municipio de Augusto Correia — PA;

3 - Portaria n® 38, de 20 de janeiro de 2012 — Associagdo de Radiodifusio
Comunitaria de S&o José Inhacora, no municipio de Sao José do Inhacora — RS;

4 - Portaria n* 118, de 2 de margo de 2012 ~ Associagdo Educativa do
Movimento de Radiodifusdo Comunitéria de Nova Vigosa, no municipio de Nova Vigosa ~ BA;

5 - Portaria n°® 167, de 21 de margo de 2012 — Associagio Comumtana Resgate
da Misericérdia, no mumcxpno de Caxias do Sul - RS;

6 - Portaria n® 172, de 21 de margo de 2012 — Associagdo Comunitiria Escola
Viva, no municipio de Jodo Pinheiro - MG;

7 - Portaria n® 178, de 27 de margo de 2012 — Associagio Comunitaria de Radio
Difusio de Riacho dos Machados, no municipio de Riacho dos Machados — MG;

8 - Portaria n® 265, de 28 de agosto de 2012 — Associagio Comunitaria de
Cultura e Informag8o Pauiniense, no municipio de Pauini — AM;

9 - Portaria n® 270, de 6 de junho de 2012 — Associagic Timboteuense de
Radiodifusdo Comunitria — ATRC, no municipio de Nova Timboteua — PA;

10 - Portaria n® 275, de 6 de junho de 2012 — Associagio Comunitiria Rédic
]tat1 1o municipio de Itati ~ RS
' 11 - Portaria n® 278, de 6 de junho de 2012 - Associagio Retiro Velho
Radiodifuséo de Piedade do Rio Grande, no municipio de Piedade do Rio Grande — MG;

12 - Portaria n® 280, de 6 de junho de 2012 — Associagdo de Rad1od1fusao
Comunitéaria Aracy, no municipio de Sdo Carlos — SP;

13 - Portaria n® 282, de 6 de junho de 2012 — Centro de Apoio Social Amigos da
Solidariedade, no municipio de Nova Iguagu — RJ;

14 - Portaria n® 343, de 11 de julho de 2012 — Associagdo Cultural € de
Comunicagéo Flor do Cerrado, no municipio de Primavera do Leste — MT;
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15 - Portaria n® 344, de 11 dc julho de 2012 ~ Associagio Comunitaria de Agdo
e Desenvolvimento de Algodao de Jandaira, no municipio de Algoddo de Jandaira — PB;

16 - Portaria n® 372, de 28 de agosto de 2012 — Unifio Comunitaria Recreativa
Aloandense, no municipio de Alodndia - GO,

17 - Portaria n® 373, de 28 de agosto de 2012 — Associagdo Cultural Radiofénica
e Comunitaria de Betim, no municipio de Betim — MG;

18 - Portaria n® 375, de 28, de agosto de 2012 — Associagio Cultural e
Recreativa da Comunidade Jacriense - ACRECI, no municipio de lacri — SP;

19 - Portaria n¥ 384, de 28 de agosto de 2012 — Associagdo de Radiodifusdo
Comunitéria de Bagre — ARCB, no municipio de Bagre — PA;

20 - Portaria n® 385, de 28 de agosto de 2012 — Associagdo Comunitiria
Cultural e Educacional S3o Vendelino — ACCEVS, no municipio de S#o Vendelino —~ RS;

21 - Portaria n® 428, de 5 de outubro de 2012 -~ Associagdo Comunitaria para o
Desenvolvimento Artistico e Cultural de Maravilhas, no municipio de Maravilhas - MG;

22 - Portaria n® 430, de 5 de outubro de 2012 — Associagdo de Comunicagio e
Cultura da Comunidade de Man]ia no municipio de Marilia — SP;

23 - Portaria n® 431, de 5 de outubro de 2012 — Associagio Beneficente Cuitura]
e Educacional Amor ao Préximo, no municipio de Imarui — SC;

24 - Portaria n® 10, de 1* de fevereiro de 2013 — Associa¢fo de Moradores do
Bairro Pigarra Nova, no municipio de Nazaré do Piaui - PI;

25 - Portaria n® 91, de 12 de abril de 2013 — Associagio dc Moradores do
Distrito de Colorado do Norte, no municipio de Nova Canad do Norte — MT;

26 - Portaria n® 98, de 19 de abril de 2013 -~ Associagdo de Servigo de
Radiodifus@io Cultural Comunitaria do Bairro Santa Maria I, no municipio de Véarzea Grande —
MT;

27 - Portaria n® 153, de 6 de junho de 2013 — Associagdo Comunitaria Sio
Miguel de Quixeramobim, no municipio de Quixeramobim — CE;

28 - Portaria n® 166, de 20 de junho de 2013 — Associagio Comunitaria
Solidariedade e Desenvolvimento de S#o Luiz Gonzaga, no municipio de Sdo Luiz Gonzaga —
RS;

29 - Portaria n? 168, de 20 de junho de 2013 — Associagdio de Radiofonica
Comunitéria Stilus FM, no municipio de Angatuba — SP;

30 - Portaria n” 204, de 10 de jutho de 2013 — Associagiio Comunitaria de Ponto
dos Volantes, no municipio de Ponto dos Volantes — MG;

31 - Portaria n® 207, de 10 de julho de 2013 — Associagdo Garibaldense de
Cultura — AGC, no municipio de Garibaldi ~ RS;

32 . Portaria n® 235, de 7 de agosto de 2013 — Associagdo Cultural de Monte
Azul, no municipio de Monte Azul - MG;

33 - Portaria n® 243, de 7 de agosto de 2013 — Associagdo de Pais, Alunos e
Mestres de Santa Luzia — Touros/RN, no municipio de Touros — RN;

34 - Portaria n” 247, de 7 de agosto de 2013 — Associa¢do Cultural Guaruja, no
municipio de Guarujd do Sul — SC;
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35- Portaria n® 248, de 7 de agosto de 2013 — Associagio Guzolandense de
Radiodifusdo Comunitiria — AGRACOM, no municipio de Guzolandia — SP;

36 - Portaria n® 249, de 7 de agosto de 2013 — Associagdo Comunitdria de
Difusdo Chapada da Natividade - ACDDCDN, no municipio de Chapada da Natividade ~ TO;

37 - Portaria n® 250, de 7 de agosto de 2013 - Associagio de Difusio
Comunitaria Portal do Jalapio — ADCPDJ, no municipio de Lizarda — TO;

38 - Portaria n® 260, de 28 de agosto de 2013 — Associacio de Radiodifusio
Nova Comunitaria FM de Iraceminha, no municipio de Iraceminha — SC;

39 - Portaria n® 261, de 28 de agosto de 2013 ~ Associagio Professor Heitor
Nunes da Matta, no municipio de Guanhides — MG;

40 - Portaria n® 283, de 27 de setembro de 2013 — Associagiic Bom Jesus de
Comunicagdo e Cultura — ABJDCC, no municipio de Bom Jesus do Tocantins — TO;

41 - Portaria n° 284, de 27 de setembro de 2013 — Associagdo de Pequcnos
Produtores de Tocantinia, no municipio de Tocantinia — TO;

42 - Portaria n® 287, de 27 de setembro de 2013 — Associagio Comunitaria de
Radiodifusio de Feira da Mata, no municipio de Feira da Mata — BA;

43 . Portaria n® 288, de 27 de setembro de 2013 — Associagdo Comunitaria de
Radiodifusdo e Cultura de Iraquara, no municipio de Iraquara — BA;

44 - Portaria n® 289, de 27 de setembro de 2013 — Instituto de Desenvolvimento
do Vale do Jaguaripe, no municipio Muniz Ferreira - BA; e

45 - Portaria n® 295, de 27 de setembro de 2013 — Organizagio Ecol6gica
Cultural Corimbatai, no municipio de Piracicaba - SP.

Brasilia, 23 de Julho d¢2014.

iy






PORTARIAN® 250 ,DE 07 DE AGosTO DE2013.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas
atribui¢des, considerando o disposto no inciso II do art. 9% e art. 19 do Regulamento do Servigo
de Radiodifusdo Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n®
9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n°
53000.053964/2012-69, resolve:

Art. 1° Outorgar autorizagdo a Associagdo de Difusdo Comunitaria Portal do
Jalapdo - ADCPDJ, com sede na Av. 1° de Janeiro, n® 247, Bairro Centro, Municipio de Lizarda,
Estado de Tocantins, para executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, pelo prazo de dez
anos, sem direito de exclusividade.

Paragrafo tnico. A autorizagfo reger-se-a pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de
1998, leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° A entidade autorizada devera operar com o sistema irradiante localizado
nas coordenadas geograficas com latitude em 09° 35’ 48” S e longitude em 46° 40° 29” W,
utilizando a frequéncia de 87,9 MHz.

Art. 3° Este ato somente produzira efeitos legais apos deliberagdo do Congresso
Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da Constitui¢do, devendo a entidade iniciar a execugdo
do servigo, em caréter definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicagéo do ato de
deliberagéo.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicago.

D0
PAULO BERNARDO SIL

EM /104 [pnc.



Aviso n® 278 - C. Civil.

A Sua Excelé,ncia o Senhor
Deputado MARCIO BITTAR

Primeiro Secretario da Cadmara dos Deputados

Assunto: Radiodifuso.

Senhor Primeiro Secretario,

faer

Encaminho a essa Secretaria Mensagem da Excelentissima Senhora Presidenta d?i i

Republica na qual submete a apreciacdo do Congresso Nacional os atos que autorizam :Jei ki
execugdo de servicos de radiodifusio comunitaria constantes das Portanas n*

PRIME RRn~3EC§2ETAI§tl
hL(‘E iDO}gst\a \Secretarfz

Em, 9 I-Z; /[/EIS/? (/f.horas
Zo(/&’l Ao Y 347 &
Agsinatura m

Em 23 de julho de 2014.
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430, 431, de 2012; 10, 91, 98, 153, 166, 168, 204, 207, 235, 243, 247\ 248, 249 250, 260, 261

38, 118, 167, 172, 178, 265, 270, 275, 278, 280, 282, 343, 344, 372, 373, 375, 384 385, 428(§

283, 284, 287, 288, 289 e 295, de 2013.

Atenciosamente,

| .

/ ﬁ{@ %

ALOIZIO MERCA

ANTE

M1n1§tro de Estado Cheﬁ/ da Casa Civil
da Presidéncia da Republica

PR”J; hA q |
A4 fbs’ ]
Em 30 /33 —/LJ%IAUA ‘7

De orde
mn, ao
Senhor Secretario

Geral da mg.
25a,vdYa as
Providéncigs. \ a as devidas
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REQUERIMENTO PARA AUTORIZACAO DE EXECUCAOQ DO SERVICO DE
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

Exmo Sr. Ministro de Estado das Comunicacdes,

A ASSOCIACAO DE DIFUSAO COMUNITARIA PORTAL DO JALAPAO - ADCPDJ, inscrita
no CNPS sob o n® AF 437 5601 joo01- AF , com sede AVENIDA 1° DE
JANEIRO, 247 — CENTRO, na cidade de LIZARDA, Estado do Tocantins, CEP 77.630-000,
Telefone 063 9852-1224, correio eletrbnico abjdcc@hotmail.com, entidade sem fins
lucrativos, legalmente constituida e devidamente registrada no drgéo competente, vem,
respeitosamente a presen¢a de Va. Ex®., em atendimento ao Aviso n° 10/2012, apresentar
a documentagdo de que trata o item 8 da Norma n® 1/2011, aprovada pela Portaria MC n2
462, de 14 de Qutubro de 2011, publicada no Didrio Oficial da Unido no dia 18 de outubro
do mesmo ano. '

LIZARDA, 2 de novembro de 2012.

o —

residente Ministério das Comunicacde:

Nome do representante da entidade: ANDRE DE SOUSA 13 AGO 7013

CPF: 006.375.831-83

Y

CONFERE COW N NRIGIN
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SUPERINTENDENCIA DE TRENS URBANOS
DE BELO HORIZONTE

AVISOS DE LICITACAQ
PREGAO ELETRONICO N* 42/2012

GOLIC/CBTU-STU/BH

- Objeto: Aquisigio de material de pintira automotiva e mobilidria,

mediante Sistema de Registro de Precos.

- Entrega daos Propostas: até 23/09/2012 &5 09h0Omin.

- Abertura das Propostas: 23/49/2012 as 09h(Omin.

- Inicio da Disputa: 25/09/2012 as 0Sh30min,

- Edital para consulta na Geréncla Operacional - Licitagio ¢ Compras
GOLIC, na Rua Jonudiia, 181, <4° andar, Floresta, BH/MG, de

1)91100nun as 11hOOmin e [4hGtmin as ]71100nun, onde poderd ser

adquirido ao custo de RS 0,15 (quinze centavos) por folha ou sem

S no site www licitacoes-e.com.br. A licitagdo serd realizada no

site do Banco do Brasil.

Oulras informagdes: E-mail: cplbh@chbtu.gov.b

JOSE ROBERTO FERREIRA DE ARAUJO
Pregoeiro

PREGAO ELETRONICO N? 045/2012

GOLICABTU-STU/BH )
Objetor contratagio de servigo de mmpressio de 12 (doze) edighes
nuats de informativo de utilidade publica da CBTU-METRO BH

- Entrega das Proposias: até 26/09/2012 as 08h30min.

- Abertura das Propostas: 26/09/2012 as 08h30min.

- Inicio da Disputa: 26/09/2012 a3 05hCOmin.

- Edital para consulta na Geréncia Operacional - Licitagdo e Compras

- GOLIC, na Rua Janudia, 1SI1, 4 andar, Floresta, BH/MG, de

09h00min as 11hoOmin e 14h00min as l7h()0nun onde poderd ser

adeuirido a0 eusto de R$ 0,15 (quinze centavos) por folha ou sem
onus no site www licitacoes-e.com.br. A licitagho serd realizada no
site do Banco ¢lo Brasil.

Quiras informagdes: E-mail: cplbh@cbuugov.br

LUCIANA ALBUQUERQUE SEVERI
Pregoeira

PREGAO ELETRONICO SRP N* 044/2012

GOLIC/CBTU-STU/BH i

Objeto: Aguisiches de baterias, pegas e acessorios Motorola me-
dlam: Sistema de Registro de Pregos.
- Enrega das Propoestas: até 26/09/2012 as 09hO0min.
- Abertira das Propostas: 26/09/2012 as (195h00min.
- Infcio da Disptila; 26/09/2012 as 05h30min,
- Edital para consulta na Geréncia Operacional - Licitagdo ¢ Compras
- GOLIC. na Rua Janudiia, 181, 4° andar, Floresta, BH/MG, de
0sh00ntin as 11hGOmin e MEOOmin as 17h00min, onde poderd ser
7dquuldo a0 custo de RS 0,13 (quinze centavos) por folha ou sem
onus no site www licitacoes-e.conby. A licitagdo serd realizada no
sile do Banco do Brasil.
Outras informages: E-mail: cplbh@cbiu.gov.br

JOSE ROBERTO FERREIRA DE ARAUJO
Pregoeiro

SUPERINTENDENCLA DE TRENS URBANOS DE MACEIO
EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO N? 2/11
ESP! CIE: Centrato n® 002-201I/CBTU/STU-MAC - PROCESSO:
sa Q012010 - Contatanter  Cbtuw/Sta-Mac,  Capj
2 483001106 - Conwatacla: Extingases Comercio e RCPLCSCHA
es LTDA, CNPJ 24.326.886/0001-26 - OBJETO: Prestacdo de
vicos de manutencio de extintores portdtels para CBTU Maceid,
\/ALOR DERS '_’.'_’OS 00 (dois mil duzentos e oito reais), PRAZO: 12
(dozey meses - PLA\O INTERNO: MIPSSTO7 - Assinam pela
CONTRATANTE: Jose Denilson do Nascimento ¢ Rafasl Luiz Du-
res de Sant'anna pela CONTRATADA: Tania Marly Caldas de Aqui-
no. ASSINATURA: 18 de Margo de 2011

CONTRATO N* 712

ESPECIE: Contrato n® 007-2012/CBTU/STU-MAC - PROCESSO:
Pregio Eletrénico 012/2012 - CONTRATANTE: CBTU/STU-MAC,
C\IPJ 42.357.483/0011-06 - CONTRATADA: SERVICOS EM EQUI-
PAMENTOS TELEFONICOS LTDA - ME, CNPJ 24,317.729/0001-
54 - OBJETO: Prestagio de servicos de manutengio preventiva e
cometiva, COM reposicao de pegas, de cenral telefonica hibrida, sis-
tema PABN, marca intelbras, modelo impacta 140 da CBTU Maceid,
VAL OR ESTIMADO DE RS 16.401,00 (dezesseis mil € quatrocentos
& um reais), PRAZO: 12 (doze) meses - PLANO INTERNO: MIPS-
GAO3 - Assinam pela CONTRATANTE: Marcelo de Aguiar Gomes ¢
Ardana Buarque de Arajjo Andrade pela CONTRATADA: Carlos
Roberto da Silva. ASSINATURA: 31 de Agosto de 2012,

CONTRATO N*® §/12

ESPECIE: Conlrato n® 008-2012CBTU/STU-MAC - PROCESSO
Dispensa de Licitagio 014/2012 - CONTRATANTE: CBTU/STU-
MAC, CNPJ 42.357.483/0011-06 - CONTRATADA: SERVIMEC -
SERVICOS MECANICOS E ELETRICOS LTDA - ME, CNPI
36/0001-06 - OBIETO: Empresa para serviges de sinalizagdo
strutiwas metdlicas e instalagio de placas de adverténcia de

crazamento ferovidrio, conforme termo de referéncia, VALOR DE
R§ 14.340,00 (quatarze mil, trezentos ¢ quarenta reais), PRAZO: 43
fquarenia e cinco) dias - PLANO INTERNO: MIPSGMO! - Assinam
pela CONTRATANTE: Marcelo de Aguiar Gomes e Ariana Buarque
de Armijo Andrade pela CONTRATADA: Andevson Prageres Nas-
cimento. ASSINATURA: 31 de Agosto de 2012.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

] DO CONTRATO N° 009/10

ESPECIE: Contrate n° 009-2010/CBTU/STU-MAC CONTRATAN-
TE: CBTU/STU-MAC, CNPJ 42,357 483/0011-06 - CONTRATADA:
CENTRO DE INTEGRACAC EMPRESA-ESCOLA, CNPI
61.600.839/0001-35 OBJETO: Termo de Aditivo, A prorrogagio do
conrato por mais 24 ¢vinte € quaro) meses, a contar do dia 02 de
Agostode 2012, encerrando-se, dessa forma, no dia 02 de Agosto de
2014, permanecen inalterada ¢ em pleno vigor todas as demais cldu-
sulas, CONTRATANTE: Marcelo de Aguiar Gomes ¢ Ardana Buarque
dz Ardyjo Andrade ¢ pela CONTRATADA: Luiz Gozaga Bertelli.
ASSINATURA: 3] de Julho de 2012

SUPERINTENDENCIA DE TRENS URBANOS DE RECIFE
EXTRATO DE CONTRATO

ESPECIE: Conuato n® 033/2012; CONTRATANTE:CBTU/
REC; CONTRATADA: APEL - Aplicagdes Eletronicas Indui
Coméreio Lide; RESUMO DO OBJETO: Seivigo de instalagio com
fornecimento de 04 (quarm) sinaleiros de dupla face; PROCESSO:
Pregio Elewdnico n® QO4/GOLIC/2012; VALOR DO CO\'I'RATO
R$ 112.633,21 (Cento ¢ doze nul, seiscentos ¢ linta ¢ wés reais ¢
vinte ¢ unt centavos); PRAZO DE VIGENCIA: 60 {sessental dias, a
paitir da emissdo da Ordem de Servigo; DATA DA ASSINATURA:
10/09/2012; NOME E CARGO DOS SIGNATARIOS: Pela conua-
tante: Dr. José Marques de Limo - Superintendente ¢ Dr. José Renato
Freire de Lira - Gerente Regional I d¢ Administragio ¢ Finangas; Pela
contratacla: Sr. José Clévis Moroni Vidal - Representante legal.

EXTRATOS DE RECISAO

ESPECIE: Ternio ¢ Rescisio ao Contrato n® 079/2010; CONTRA-
TANTES: CBTU/STU-REC ¢ empresa ENGEMAIA & CIA LTDA.;
OBJETO: Rescisio do contrato com quitagio parcial, que tem como
objete o desenvolvimento de Projeto Execttivo ¢ a constinigdo da
Ponte Ferrovidia sobre o Rio Jaboatio - Lote 1 a patir de
31/07/2012; DATA DA ASSINATURA: 31/07/2012; NOME E CAR-
GO DOS SIGNATARIOQS: Pela contatante: Dr. Ricardo Esberard de
Albuguerque Beltrdio - Superintendente e Dr. José Renato frewe de
Lira - Gerente Regional I de Administragio ¢ Finangas, Pela con-
watada: Sr. Pedro Luiz Maia e Silva - Representante legal.

ESPECIE: Termo de Rescisio ao Contralo n® 080/2010; CPAR
TANTES: CBTU/STU-REC ¢ empresa ENGEMAIA & CIA
OBJETO: Resciso do conlrato com quitagdo parcial, que &
objeto o desenvolvimento de Projeto Executivo ¢ a cons 1<;
Ponte Ferrovidia sobre o Rio Pirapama - Lote II a
3107/2012; DATA DA ASSINATURA: 31/407/2012; NOM

GO DOS SIGNATARIOS: Pela contratante: Dr. Ricardo Es x.x:nd de co Ea%

Albuquerque Bellriio - Superintendente ¢ Dr. José Renato freire de

Lira - Gerente Regional I de Adininistragdo ¢ Finangas; Nela con-

tratada: St. Pecko Luiz Maia ¢ Silva - Representante legal,
AVISOS DE HOMOLOGAGAQ
PREGAO ELETRONICO N? 42

Objeto: AQUISICAO DE CORDOALHAS. Torna publico
de cornhecimento dos interessados que o referido process:
mologado pelo Superintendente de Trens Urbanos do Reck
presa; J.AM BEZERRA COMERCIO-EPP, para o Lote [ «tni
valor total de RS 56.929,50 (Cinquenta ¢ Seis Mil Novecentos ¢ Vinte
Nove Reais ¢ Cinquenta Centavos).

MARCIO CARVALHO DA SILVA XAVIER
Pregeeire

PREGA0O ELETRONICO N® 31

GOLIC/2012/CBTU/STU/REC Objeto: AQUISICAO DE CARIM-
BOS. Torna publico para fins de conhecimento dos interessados que
o referido processo foi Homologado pelo Superintendente de Trens
Urbanos do Recife, a empiesa: FERA COPIADORA LTDA-ME, para
o Lote I (Unicoy no valor total de R$ 12.489,96 (Doze Mil, Qua-
trocentos ¢ Oitenta ¢ Nove Reais ¢ Noventa ¢ Seis Centavos)

LUIZ EUGENIO DE CARVALHO FREIRE
Pregeeire

EMPRESA DE TRENS URBANOS
DE PORTO ALEGRE S/A

AVISOS DE LICITA(‘AO
PREGAO ELETRONICO N* 1722012

A Empresa de Trens Urbanos de Pono Alegre S/A - TREN-
SURB, vinculada 2o Ministério das Cidades, torna publico para fins
de conheclmento dos interessados que no dia 02 de outubro de 2012,
s 08:30h se dard a abernwa de propostas do pregiio em epigrafe ¢ s
09h terd inicio a dispita em sessdo publica. OBJETO: XAMPU SO-

LUVEL PARA LIMPEZA ISOLADORES,
pecificag@es e quantidades constas
para reccbimento de propostas at
1o sitio wyww.licitacoes-2.com.br.

33G3-8397 ou pelo  sitio
2693/201’.’.

de acerda com as es-
no Edital ¢ seus Anexos. Limite
08h na mesma data da Licitagic
Maicres informagtes pelo fone (511

wwwuensieb govlbr,  Processe  n°

PREGAO ELETRONICO N* 173/2012

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A - TREN-
SURB, vinculada ao Ministério das Cidades, torna piiblica para fins
de conbiecimento dos interessados que ao dia 27 de setembro de 2012,
as 08:30h se dard a abertwa de propostas do pregio em epigrafe ¢ as
Oh terd Inicio a dlispnta em sessdo publica. OBIETO: Tampa de
Inspegio do MT, de acordo com as especificagbes e quantidades
constontes no Eclital ¢ sens Anexos. Limite para recebimento de
propostas aié as 08h na mesma data da Licitagio no sitio w.li-
citacoes-¢.com.by. Maiores informagdes pelo Fone (51 3363~
xlo sitio wwiw.renswwb.gov.br. Processo 0 2397/2012,

DEBORA CRISTINA ROSA Da SILVA
Pregoeira

Ministério das Comunicagbes

GABINETE DO MINISTRO
AVISO DE HABILITAGAO N*® 10

O MINISTRO DE ESTADO DAS CO\ILI*\HCA&OES, no
uso de suas aribuicdes, tende em vista o disposto no 13 do
Regilamento do buvx;o de Radiedifusio Comunitdria aprovado pelo
Decreto n° 2 -613, de 3 de junho de 1998, RESOLVE tornar puiblico o
presente Aviso de Habnhh(;’\o para inscriglio das entidades inleres-
sadas em executar o Servico de Radiodifusdo Comumitdria nas lo-
calidades ¢ canais constantes do Anexo 1, conforme a seguir cs-
pecificado:

) Prazo: o prazo para inscrigio ¢ apresentagio da docu-
mentagio Instutdria & de 60 (sessenta) dias;

b) Taxa de cadasramento; o pagamento cla taxa no valor de
R$ 20,00 (vinte reaisy, relativa as despesas de cadastramento, devera
ser efetiado em qualquer agéncia do Banco do Brasil $.A, mediante
preenchimento de Guia de Recolhimento da Unido - Depdsito Iden-
tificado (cédigo): 4100030000118822-0, tende como favorecido
CGRL/MC, podendo ser realizado, conforme segue:

b1y No guichs de caixa, em dinheiro.

b.2; Nos terminais de auto-atendimento - TAA (clicntes do
5 ntes opgles: - Transferéncia;- Tela

¢heias ¢ Conta comente para Conta

qntificagio 1, o cddigo identificador

2, o CPF/CNPI.

s do Banco do Brasily, No site

@ Fle?) : do valor a ser pago de sua

h Tonth Unic Tgpouro. Informar o valor, o c&lige

identificador de 17 algarismos daf GRU ¢ CPF/CNPIL

1 o inscrighq deverd ser feila mediante a ui-

liz#y3o, T constante o Anexo 2, gue se encontra dis-
D g, Ministério das Comunicagies no enderego ele-
tronic v.mc.gov.br ¢ na Defpgacia Regional do Ministério das

Con ucncoc; no Estado de Minds Ge\m\, no enderego abaixo men-

d) Locais de inscrigdo: a fnscrigao poderd ser feita via postal,
enderegada d Delegacia Regional fio Ministério das Comunicagdes em
Minas. Gerais, situada na Avenifla Afonso Pena, n® 1270, Térreo,
Centro, Belo Horizonte/ MG - Cob: 30.130-900;

) Documenngio instmtéria: a documx.nh:;m insuutdria
constante do Anexo 3, necessdia a efel.xv\(;’lo da inscrigio, deverd ser
encanunbada, via postal, enderegada 3 Dslegacia Regcm’\l do Mi-
nistério das Conwinicagdes no Estado de Minas Gerais, no endereco
acima mencionado, no prazo fixado neste Aviso. Qualquer documento
postado ¢ apresentado, de forma voluntdria, pela entidade, apds o
esgotamento do prazo, nio serd passivel de andlise, sendo consi-
derado intempestivo. A apresentagio da referida documentagio &
abrigatdria, acarretando a ndo apresentagiio, no prazo estabelecido, no
indeferimento do pedido de inscrigdo.

Brasiia-DF, 12 de setembro de 2012
PAULO BERNARDO SILVA

ANEXO 1
Estado NMunicipio Canal

BA Apuarenia 383
tagimirim 200
taju_do Colonia 200
lanagra 285

taquara 200

Auniz Ferreira 2

Nova Fitima i ol

BA vova [tarana 20

| BaA fova Redencio 2

i BA Rodelas 23
| BA Tecdoro Samipaio 285
! GO, | Amorindpokhs 200
GO Baliza i 234
i GO Buritinépoli ] 200

Este decumento pode ser verificado no enderege eletvonico bup: /v
pelo cédign DOO32012091300101

v.in. gov fasenciladetnl,

Documento assinado digitalmente conforrae MP n* 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Tnfraestniura dz Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
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GO ICampestiz de GO 2 O Angico 200 Estad
Q Guarani de GO 2 TO arra do Owo 200 stado
Q {Montividin do Norte 2 TO Bom Jesus do TO 200 CEP Te-
f%ﬂumnd s 3 ] Cariri do TO 553 - - ——

G Nova Romg 0 TO “hapada da Naavidade 200 lefone OXN¢ ___y __ | comreio eletrdni-

GO {Portelandia 00 T0 onceicdo do 10O o0

GO _|Riandpolis 20 10 taniraling ) ce.

C:D) g:}:{g I,\;?gxllio 5 00 10 IS%f)m.Sd:lvador TS 5 entidade sem fins lucratvos, legalmente constitwida e devidamente

Cg ;[‘_ﬂ'esina de GO 20 registrada no Grglo competente, vem, respeitosamente 3 presenga de

Trapuri 20 . .
GO Variao O 200 * O(siecanais designados para os municipios poderdo ser al-  ¥a Ex%, em atendimento ao Aviso n® _______. apresentar a do-
A 0a Vista do Gurimi, 200 terados em decomncia de atos futwos da Anatel, motivados por o . ; o .
Feira Nova do MaA 20 diversos fatores, inclusive por eventuais solicilagdes formuladas pelo cumentagao de que Liata o ftem § da Noma n° /2011, gprovada pelé
> ;ixzo_?cﬁ R’;;g;”\\é E% M.irﬂstéiig das Comunicagdes, no intuito de viabilizar o major nimere  Portaria MC n® 462, de 14 de Outubro de 2011, publicada to Digrio
2 \Jaraja do 2 e estagdes. I . .
LA Milagres do MA 92 posstve stagoes Oficial da UniZo no dia 18 de outubro do mesme ano.
:\ 3?3‘12%1:(5100 néf;?:%%%’}lz ”g . ANEXO 2 . o _dede20___.
B Aictd 00 REQUERIMENTO PARA AUTORIZACAO DE EXECUCAO DO
B frcacto 5 SERVICO DE RADIODIFUSAG COMUNITARIA (ocal ¢ data)
Camutanga Q0
lacoa Saleada 3 Exmo Sr. Ministro de Estado das Comunicagdes, .
|Pecl <lino a0 ;:‘ie 5 \ (assinatira do representante legal da enlidade)
Riachuelo 20 nomina¢io da requerente), insarita no CNPJ sob o no i3 I : .
ﬁl 20 9/ < q_‘n. ©), insert dony NP s et Nome do representante da entidade:_____
o Crespo 2 na cidade de CPF;
I - RELAGAO DE DOCUMENTOS APRESENTADOS @ 11 - Dccllm'ag;ﬁ? asscilga(é; pélo_dx;egcsemame legal da entidacle, especificando| Sim | Nao
] I - . .- o enderego completo da se entidade, 2 qual deverd estar sitnada na drea de
i 1 - Cdpia de ESI%PI‘OVGGEIE Cde\llé?i\c}ll G0 no Cadastro Nacional de Pessoas| Sim | Nfo execugio do servigo, bem como as coordenadas geogrdficas da mesma. As coor-
I wwidicas do ) €10 azenda - CNPJAVIE denadas geogrdficas deverdo ser apresentadas na padronizagdo GPS WGSS, na forma
GG® MM' §S", com apenas 02 (dois) digitos inteiros, em
. que tanto os s;gundcés (SS;S") da latitude quanto os da longitude ndo deverao
i S . _ _ _ ultrapassar © limite maximo de 39"
2 - Estaluio Social 2 Ata de Constitigdo da entidade devidamente regisvados] Sim | No
no Livro ‘A" do Registro de Pessoas Juridicas.
. 12 - Declaraglo, assinada pelo representante legal, de que a entdade apre-] Sim | Nao
A S T N 0B R a o Mot < com s ddes
s I g : a solicitado.
Ata de eleicio da diretoria em exercicio, devidaniente registrada no Sim Nio

3 -
liveo "A" do Registro Civil de Pessoas Juridicas.

13 - Comprovante de recolhimento da taxa relativa as despesas de cadas-| Sim Nio
Lrameno; ¢

4 - Relagfio contendo o nome de todos os associados pessoas naturais, com o Sim Nilo
niimero do CPL, nimero do documento de jdentidade e ¢rgao éxpedidor ¢ endereco de
residéncia ou domictlio, bern como e todos o8 associadbs pessoas juridicas, com o
ndmero do CNPI ¢ encfcn:go da sede.

]
.14 - Declaragio assinada pelo representante legal da entidade atestando que a] Sim Nio
Asso,m_aaao_nao mantém vinculos que a subordinem” ou a sujeitem a geréncla, 4
administragio, ao donunio, ao comando ou i orientacic de gqu &1 La.g nclade,
§ - — : _ _ - mediante conpron)issos ol P Lico-par-
5 - Prova de que seus diretores sdo brasilziros natos ou naturalizados ha mais| Sim Niio tiddrias ou comercias, m 0 _EDER‘It
de dez anos ¢ maiores de dezoito anos ou emancipados.
I I } - . 0
M das Camunicagd
1 - ManFESTAGOES DE MQONFERE CCAL O VAN,

G - Declaragio, assinada pelo representante legal da entidade, indicande que| Sim Néo . — . .
todos os seus dirig%:ntés vesident na drea da comunidlade pan a qual pretendem . I - Manifestacio de 3‘;3019 individual contendo o nome, o nimero fla iden-[ Sim | Nio
cxecutar o servico acompanhado do comprovante de residencia, conforme Pardgrafo tidade ou CPF, o endereco dofdonuicilio necessaviaments: logalizado na area piftendida
lnico do Art. 7 da Lei &612 de 19 de fevereiio de 1998, para execugdo do serviges a pssinatura d1 dgm ‘

1.1 - Soma clas mafifestacdes in Lais apreseniacda;
. 7 - Declaragfio, assinaca por todos os diretores, comprometendo-se ao fiel Sim 0 i . ‘
cumprimento das notmas estabelecidas para o Servigo. ... 2 - Manifestacio defapoio apresentada por entidades associativas B comu-| Sim | Nao
nitdrias, legalnmente constituidgs® menos de 2 (dois) e sediadas na area pretentlida para
a execngao do Servigo, conte® 2 denominagdo da entidade apoiadora, o endereco da
sede e assinatuwra do representante legal, acompanhadas de copia do comprovante de
inscrigdo no cadastro nacional de pessoas juridicas ¢

8 - Declaragho, assinada pelo representante legal, de que a entidade ndo é| Sin Nio . . L
executante de qualq}(x;er inodahdads‘.p_?ic servigo de radxotﬁ{u’sﬁo, f‘ncl_uswe connidia, da cpia autenticada da ata de eleigdo ou do termo de posse do declarant
ou de qualquer servigo de distribuiggo de sinais de televisao por assinatura, bem ¢omo ... 21 - Soma das manifestagdes de apoio das entidades associativas e co-
de que’a enticlade nfio tem comio integrante de seu quadro diretivo ou de associados munitdrias apresentadas
pessoas que, nessas concighbes, parlicipem de outra

onad entidade detentora de outorga para execugdo de qualquer dos servigos men-
cionado:
... 3 - Manifestagio de apoio apresentada por entidades associalivas ¢ comu-| Stim | Nao
nitdrias, legalmente constituidas a mais de 2 (doisi ¢ sediadas na &rea preten ara
a execugao do Servigo, contendo a denominagdo da entidadz apoiadora, o endereco da
sede ¢ assinatura do representante legal, acompanhadas de copia do comprovante de
9 - Declaragdio, assinada pelo representante legal. constando a denominagdol Sim | Nio inserigdo no cadastro nacional de pessoas juridicas €
fantasia da emissora, se houver.
da _copia antenticada da ata de eleicio ou do termo de posse do declarante.
.. .3.1 - Soma_ das manifestagGes de apoio das entidades asscciativas ¢ co-
munitdias apresentada;

10 - Declaragdo assinada pelo representante legal da entidade, especificando
o endereco completo do sistema_imadignte, bem como as coordenadas geogréficas do
mesmo. As coordenadas geogrdficas deverdo ser apiesentadas na padiomzacao GPS
WGSSH, na forma GG° h_u?\'l‘ SS", con apenas 02 (dois) digitos intéiros, em que tanto
os segundos (SS™) da lautude quanto os da.

longitude ndo deverdo_ulirapassar o limite mdximo de 59, bem como o

endereco proposto para instalacio do mesmo

Sim

IiI - ACORDO PARA ASSOCIAGAQ DAS ENTIDADES

Caso exista mais de uma enudade concomente na mesma alea de servigo, a
requerente declara que concorda em asscciar-se as demas enudades.

I Sim " 0
[

Este documento pode ser verificado ne enderego eleurdnico htip:/Ax wew. in. gov ba/anerscded bl

mlo cddigo 00032012091300102

Decunaento assinado digitalmeate conforme MP n® 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 2
Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - [CP-Brasil




| ~ RELACAO DE DOCUMENTOS APRESENTADOS

fantasia da emissora, se houver.

1 - Coépia de comprovante de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas Sz’yﬁﬁ Ndo
do Ministério da Fazenda — CNPJ/MF. Wfr

2 - Estatuto Social e Ata de Constituigdo da entidade devidamente registrados no Siﬁl7 Ndo
Livro ‘A” do Registro de Pessoas Juridicas. —v

3 - Ata de eleicdo da diretoria em exercicio, devidamente registrada no livro “A” do | Sim Ndéo
Registro Civil de Pessoas Juridicas. :

4 - Relac&o contendo o nome de todos os associados pessoas naturais, com o ;;
numero do CPF, numero do documento de identidade e 6rgédo expedidor e endereco de Siéq Néo
residéncia ou domicilio, bem como de todos os associados pessoas juridicas, com o N
numero do CNPJ, nimero de registro no érgéo competente e enderego da sede. '

5 - Prova de que seus diretores sdo brasileiros natos ou naturalizados ha mais de | Si Ndo
dez anos e maiores de dezoito anos ou emancipados.

6 - Declarag&o, assinada pelo representante legal da entidade, indicando que £
todos os seus dirigentes residem na area da comunidade para a qual pretendem | Sin Ndo
executar o servigo acompanhado do comprovante de residéncia, conforme Paragrafo
Unico do Art. 7 da Lei 9612 de 19 de fevereiro de 1998. o

SERVICO PUBLICO -EDERN ;
Ministério das W)‘ P

7 - Declaragéo. assinada por todos os diretores, compromdteoapERE £6KiQ RN Si Ndo

cumprimento das normas estabelecidas para o Servigo. v
1.3 AGO 7013
/

8 - Declaragdo, assinada pelo representante legal, de fjue a éntidade ndo &
executante de qualquer modalidade de servigo de radiodifusao, irE’Iﬂusive comgnitéria, ou 51"}?’/ Ndo
de qualquer servigo de distribuicdo de sinais de televisdo por as¥matura, bem como de
que a entidade ndo tem como integrante de seu guadro diretivo ou de associados
pessoas que, nessas condigdes, participem de outra entidade detentora de outorga para
execucéo de qualquer dos servigos mencionados.

9 - Declaracdo, assinada pelo representante legal, constando a denominagéo de Sz’l Ndo

N







3 - Manifestaco de apoio apreseniada por entidades associativas e comunitarias,
legalmente constituidas a mais de 2 (dois) e sediadas na area pretendida para a Sim“

execucdo do Servico, contendo a denominacdo da entidade apoladora, ¢ endereco da ™
sede e assinatura do representante legal, acompanhadas de copia do comprovante de @%]
inscricdo no cadastro nacional de pessoas juridicas e da copia autenticada da ata de

eleic@o ou do termo de posse do declarante.

3.1~ Soma das manifestacbes de apoio das entidades associativas e comunitarias
apresentadas

lit - ACORDO PARA ASSOCIAGAO DAS ENTIDADES

Caso exista mais de uma entidade concorrente na mesma éarea de servico, a| Sim

requerente declara que concorda em associar-se as demais entidades.

Declaro, sob as penas da lei, como representante legal da entidade requerente, para fins de
instrucdo do processo relativo a solicitagdo de autorizacdo para execucdo do Servico. de
Radiodifusdo Comunitaria, junto ao Ministério das Comunicacdes, que toda a documentacio
descrita neste formulario estd sendo apresentada no original ou em cépia autenticada e em
conformidade com o item 8 da Norma n® 1/2011, aprovada pela Portaria MC n°® 462, de 14 de
Qutubro de 2011, bem como as afirmacdes feitas s&o verdadeiras e de minha inteira
responsabilidade.

W SOUSA

o

Endereco para correspondéncia : AVENIDA 1° DE JANI AR
LIZARDA — ESTADO DO TOCANTINS 7‘,” Tws '

CONFERE rCA! 0 iy,

1
Telefone para contato: 0XX-63-9952-1224; 3@ 21

Correio eletrdnico (e-mail):
adcpdj@hotmail.com
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ESTATUTO E ATA DE
CONSTITUICAO DA
ASSOCIACAO

29.2



























ATA DA ELEICAO DA
DIRETORIA EM
EXERCICIO

29.3









RELACAO DOS
ASSOCIADOS

SERVICO PUBLICG -EDERAT |
Ministério d g
CONFERE (At 0 npiayy;

13 A667013

29.4



Relacdo dos associados da ASSOCIACAO DE DIFUSAO COMUNITARIA
PORTAL DO JALAPAQ - ADCPDIJ

[NUMERO | 01 |

INOME | ANDRE DE SOUSA ]
RG ORGAO ESTADO

4.955.953 | | ssp GO

CPF

006.375.831-83

'ENDEREGO | AV 12 DE JANEIRO, 247 ]
BAIRRO CIDADE ESTADO
CENTRO LIZARDA TOCANTINS
| CEP | 77.630-000 |
INUMERO | 02 |
'NOME | DEIDE ASSUNGAO DE SOUSA P e
Ministério das Crmunicaghs
~ A 0 AONIN
RG ORGAO ESTADO CONFERE €A 0 CP1AIN
2.983.735 Ssp PA 13 A60 103
\/-J
CPF
001.512.081:31 =

[ENDEREGO | AV CARLOS LUSTOSA, S/N

BAIRRO CIDADE ESTADO
CENTRO LIZARDA TOCANTINS

| cEP 77.630-000




'NUMERO | 03 |

INOME | FRANCISCO FRANGA DE QUEIROZ
RG ORGAO ESTADO
2.009.600 SSP Pl
CPF
898.087.113-91

| ENDERECO | RUA 9, S/N

BAIRRO CIDADE ESTADO
CENTRO LIZARDA TOCANTINS
CEP 77.630-000
NUMERO |04
[NOME [ TIAGO JOSE FERREIRA BARROS
RG ORGAO ESTADO |  [SERVIGO PUBLICG -EDERS |
1.162.685 SSP T0 Ministério das Comusicacls
CONFERE L8 1) N2'AIN:
CPF 1 3 AGO 201
046.724.751-07
'
[ ENDERECO | AV BOA SORTE, 276
BAIRRO CIDADE ESTADO
CENTRO LIZARDA TOCANTINS

CEP 77.630-000










NUMERO |09

INOME | GEDSON LAMOUNIER VALERIANO

RG ORGAO ESTADO
943.601 SSp TO

CPF

812.306.301-63

| ENDEREGO | RUA 9, S/N ]
BAIRRO CIDADE ESTADO
| CENTRO LIZARDA TOCANTINS
| CEP 77.630-000
NUMERO |10
[NOME | EDINALVA PEREIRA DA COSTA | serRvico i |
= CONFERE: ("a(fu
RG ORGAO ESTADO
423.746 SSP TO 1w0 2
, 13
CPF SR
707.838.371-00

| ENDERECO | AV CARLOS LUSTOSA, S/N

BAIRRO CIDADE ESTADO
CENTRO LIZARDA TOCANTINS
| CEP 77.630-000




PROVA DE QUE OS
DIRETORES SAO
BRASILEIROS NATOS
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DECLARACOES

1) Enderec¢o completo da sede;

2) Todos dirigentes residem na area;

3) A entidade nao é executante de qualquer
modalidade de servico de radiodifusao;

4) Nome fantasia;

5) Enderec¢o do sistema irradiante;

6) Apresentara projeto técnico;

7) Nao possuem qualquer vinculo de
subordinac3o.

SERVICO PUBLICC -EDeRa
Ministério 2ag % )tRA
CONFERE 0o 0) congyy,.

13 4562013

L)
—



DECLARACAO ASSINADA PELO REPRESENTANTE LEGAL DA
ENTIDADE

Eu, ANDRE DE SOUSA, na qualidade de representante legal da ASSOCIACAO DE
DIFUSAO COMUNITARIA PORTAL DO JALAPAO - ADCPDIJ declaro para os devidos
fins que:

- 0o endereco completo da sede da entidade é na AVENIDA 1° DE JANEIRO, 247 —
CENTRO — LIZARDA — ESTADO DO TOCANTINS cujas coordenadas geogréficas,
na padronizagdo GPS— WGS 84, sdo: 9° S35°48” de latitude e 46° W40°29” de
longitude;

- todos os dirigentes da entidade residem na area de execugio do servigo.

- a entidade ndo € executante de qualquer modalidade de servico de radiodifusio,
inclusive comunitéria, ou de qualquer servico de distribuicdo de sinais de televisdo
mediante assinatura, bem como a entidade ndo tem como integrante de seu quadro
diretivo ou de associados, pessoas que, nessas condi¢cdes, participem de outra entidade
detentora de outorga para execucdo de qualquer dos servigos mencionados;

- o nome fantasia da entidade ou da emissora, se este for utilizado, serd JALAPAO FM:

- 0o enderego proposto para instalagdo do sistema irradiante é na AVENIDA 1° DE
JANEIRO, 247 — CENTRO - LIZARDA — ESTADO DO TOCANTINS cujas
coordenadas geograficas, na padronizacdo GPS— WGS 84, sdo: 9° S35’48” de latitude e
46° W40°29” de longitude;

- a entidade apresentara Projeto Técnico de acordo com a
1/2011, aprovada pela Portaria MC n° 462, de 14 de Outulro de 011, e com os dados
1nd1cados em seu requerimento, caso lhe seja solicitado; wg 2013

- a entidade requerente e seus dirigentes néo possuem qualquer vinculo de subordinagéo
ou outro que sujeite a entidade a geréncia, a administrag@o, ao dominio, ao comando ou
a orientagdo de qualquer outra entidade, seja de ordem financeira, religiosa, familiar,
politico-partidaria ou comercial, em respeito ao disposto no art. 11 da Lei n® 9.612, de
19 fevereiro de 1998;




- a entidade requerente, se contemplada com uma outorga, nfo veiculara publicidade
comercial, podendo veicular apenas apoio cultural nos termos da regulamentagéo.

LIZARDA, 2 de novembro de 2012.

G,

/Presmlente

Endereco para correspondéncia : AVENIDA 1° DE JANEIRO, 247 — CENTRO — LIZARDA -
ESTADO DO TOCANTINS, CEP 77.7630-000

Telefone para contato; 0XX-63-9952-1224;

Correio eletrénico (e-mail):
adepdj@hotmail.com

SERVICO PUELICG
Ministério das co EM'

CWFERE C(i' n ,\;,".’N'

13460 7013



PROVA DE QUE OS
DIRETORES RESIDEM
NA AREA DE
EXECUCAO DO
SERVICO
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RECOLHIMENTO DA
TAXA DE CADASTRO

e
Comt
CONFERE (. AN
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MANIFESTACAO DE APOIO DE ENTIDADES ASSOCIATIVAS E
COMUNITARIAS
LEGALMENTE CONSTITUIDAS HA MAIS DE 2 (DOIS) ANOS

A ASSOCIACAO DE APOIO DA ESCOLA AYRTON SENNA, inscrita no CNPJ sob o n°
07.488.139/0001-41, com sede na AVENIDA JOSE WILSON SIQUEIRA CAMPOS, LOTES
01 A 16 - CENTRO, na cidade de LIZARDA, Estado do Tocantins, entidade sem fins
lucrativos, legalmente constituida e devidamente registrada no drgdo competente hd
mais de 2 (dois) anos, vem, nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n®
1/2011, aprovada pela Portaria MC n° 462, de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o
seu total apoio d iniciativa da ASSOCIACAO DE DIFUSAO COMUNITARIA
PORTAL DO JALAPAO - ADCPDJ, que tem por interesse executar o Servico de
RadiodifusGo Comunitdria. Afirmo, ainda, que a sede desta entidade se situa na drea
pretendida para a execugdo do Servico.

ANGICO, 2 de NOVEMBRO de 2012.

Wﬁm 9((, %V@M

Presidente MAURO BARROS DE OLIVEIRA

SERVIGO PUELICG -EDERN
Ministério das Comunicache
CONFERE (.4 0 COVAN

1 3 AGO 2013
















MANIFESTACAOC DE APOIO DE ENTIDADES ASSOCIATIVAS E
COMUNITARIAS
LEGALMENTE CONSTITUIDAS HA MAIS DE 2 (DOIS) ANOS

A ASSOCIACAO COMUNITARIA DA ESCOLA REGINA SIQUEIRA CAMPOS, inscrita no
CNPJ sob o n® 01.138.425/0001-24, com sede na AV DIONISIO JOSE DE SOUSA, S/N,
CENTRO, na cidade de LIZARDA, Estado do Tocantins, entidade sem fins lucrativos,
legalmente constituida e devidamente registrada no érgdo competente hd mais de 2
(dois) anos, vem, nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n® 1/2011,
aprovada pela Portaria MC n® 462, de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o seu total
apoio a iniciativa da ASSOCIACATO DE DIFUSAO COMUNITARIA PORTAL DO

JALAPAO - ADCPDJ, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo
Comunitdria. Afirmo, ainda, que a sede desta entidade se situa na drea pretendida
para a execugdo do Servico.

ANGICO, 2 de NOVEMBRO de 2012.
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MANIFESTACAQ DE APOIO DE ENTIDADES ASSGCIATIVAS E
COMUNITARIAS
LEGALMENTE CONSTITUIDAS HA MAIS DE 2 (DOIS) ANOS

A ASSOCIACAO DE APOIO DA ESCOLA MUNICIPAL IMACULADA CONCEICAO,
inscrita no CNPJ sob o n® 07.488.139/0001-41, com sede na AVENIDA 1° DE JANEIRO,
481 - CENTRO, na cidade de LIZARDA, Estado do Tocantins, entidade sem fins
lucrativos, legalmente constituida e devidamente registrada no drgéo competente ha
mais de 2 (dois) anos, vem, nos termos de que trata o subitem 8.1 da Norma n?
1/2011, aprovada pela Portaria MC n° 462, de 14 de Outubro de 2011, demonstrar o

seu total apoio & iniciativa da ASSOCIACAO DE DIFUSAO COMUNITARIA
PORTAL DO JALAPAO - ADCPDIJ, que tem por interesse executar o Servico de

Radiodifusdo Comunitdria. Afirmo, ainda, que a sede desta entidade se situa na drea
pretendida para a execugdo do Servico.

ANGICO, 2 de NOVEMBRO de 2012.
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DECLARACAOQO DE INTERESSE EM SE ASSOCIAR OU NAO A ENTIDADES
CONCORRENTES

Eu, ANDRE DE SOUSA, na qualidade de representante legal da ASSOCIACAO DE
DIFUSAO COMUNITARIA PORTAL DO JALAPAO - ADCPDJ declaro, para os devidos
fins, que:

() Caso haja mais de uma entidade interessada em executar o servigo na mesma drea de
interesse, SIM, concordo em receber proposta de acordo para associagdo com as demais
interessadas.

( X ) Caso haja mais de uma entidade interessada em executar o servigo na mesma area de
interesse, NAO concordo em receber proposta de acordo para associagdio com as demais
interessadas.

LIZARDA, 2 de novembro de 2012,

,/ s
Presidente ANDRE DE SOUSA

Enderego para correspondéncia : AVENIDA 1° DE JANEIRO, 247 - CENTRO —
LIZARDA ~ ESTADO DO TOCANTINS, CEP 77.7630-000

e ————— . v
SE_R‘VCO PUBLICG -EDmRA
Mmisteb das Camnw
Telefone para contato: 0XX-63-9952-1224; CONFERE £ 1) nomin
Correio eletronico (e-mail): 1.3 A60 7013
adcpdj@hotmail.com




Ministério das Comunicagdes
Secretaria de Servigo de Radiodifusédo
Departamento de Outorga de Servigo de Radiodifus&o
ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

ldentificagdo do Processo

Numero: 53000.053964/2012 Localidade/UF: LIZARDA/TO
ASSOCIACAGC DE DIFUSAO COMUNITARIA PORTAL DO JALAPAO - ADCPDJ

Entidade:
Aviso: 52 Canal: 200
Coordenadas Distancia
IBGE(A) Sede(B) Sist. Irradiante

Latitude:  S09°35'40" S09°35'48" Distancla A-C  0.25Km

Longitude: =~ W46°40'30 W46°40'29" Distancla B-C
Processo

1. Entregou documentagao tempestivamente? © Sim
2. Endereco da Antena Proposta
1 DE JANEIRO N° 247 - B. CENTRO LIZARDA - TO

3. Enderego da Sede
null

4. Relagao de Concorrentes (d<=4000 m)

Processo Municipio UF Distancia (Km) Status
5. Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de inscrigdo (d< 4000 m)
Processo Municipio UF Distancia (Km) Status
Check List

6. Entregou documentagao tempestivamente Sim
7. A area urbana da localidade é <= 3,5 km? Sim
8. Este enderego esta sediado na area da comunididade para qual a emissora pretende Sim

Viavel
. Conclusao Geral (Parecer Técnico)
DEFERIDO SEM EXIGENCIA E SEM CONCORRENCIA.

A\‘; .

b =

Gefaldo Roberto Vilela

13/12/2012
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Ministério das Comunicaghs
CONFERE £i(3¢ N APIIN,

1.3 A6D 2013

v/

{

Pagina 1




Ministéric das Corunicagdes
Secretaria de Servigo de Radiodifusao
Departamento de Outorga de Servigo de Radiodifusao
ROTEIRO DE ANALISE LEGAL DE RADCOM

identlficagdo do Processo

Numero: 53000.053964/2012 Localidade / UF: LIZARDA/TO

Entidade: ASSOCIACAO DE DIFUSAO COMUNITARIA PORTAL DO JALAPAO - ADCPDJ

Aviso: 52 - Publicacdo: 13/09/2012 Prazo: 60 Canal: 200
Processo

1. A Entidade & uma: Associagdo

2. Requerimento de Solicitagdo? Sim

3. A Entidade tem por objetivo a execugdo de Servigo de Radiodifusédo? Sim

4. O Estatuto e Atas estéo registrados no 6rgao competente? Sim

5. Os Estatutos ou Atos Constitutivos da entidade atendem o Art 11° da Lei n°® 9.6127? Sim

6. Comprovante de que obteve o assentimento prévio do Gabinete de Seguranga Institucional da Nao

Presidéncia da Republica?

7. Manifestagdes de apoio a iniciativa, formulada por entidades associativas e comunitérias, Sim

legalmente constituidas e sediadas na area pretendida para a prestagéo do Servigo ou, no caso de

localidades cuja area urbana estiver circunscrita a um circulo com raio menor ou igual a 3,5 Km,

sediadas na area urbana da localidade, firmada por pessoas naturais ou juridicas que tenham

residéncia, domicilio ou sede nessas areas, devidamente comprovada?

8. Declaragao, assinada pelo representante legal, constando, se for o caso, a denominagédo de Sim

fantasia da entidade?

9. Declaragdo, assinada pelo representante legal da entidade, de que todos os dirigentes residem na Sim
area da comunidade a ser atendida pela estag@o ou na area urbana da localidade, conforme o caso?

10. Declaragéo, assinada pelo representante legal, de que a entidade ndo é prestadora de qualquer Sim
modalidade de Servico da Radiodifusdo, inclusive comunitaria, ou de qualquer servigo de distribuigéo

de canais de televisdo mediante assinatura, bem como de que a entidade ndo tem como integrante

de seus quadros de socios e de administradores pessoas que, nestas condigbes participem de outra

entidade detentora de outorga para a execugao de qualquer dos servigos mencionados?

11. N° de Inscrigdo no CNPJ(CGC)? Sim
12. Prova de Maioridade e Nacionalidade Sim
13. Declaragéo de Fiel Cumprimento Sim
14. Declaragdo do Enderego da Sede Sim
15. Declaragdo de Auséncia de Vinculo Sim

16. Comprovante de pagamento de taxa de cadastramento .EE‘MCO ,%W.-..
| ' EDERA
17. Relagao de Associados I CONFERe B niiw_
- LN Any
18. Certiddes Criminais Estaduais I NEo ~ - TN
19. Certidées Criminais Federais T iﬂ@ 01
20. Sistemas de Fiscalizagéo da Anatel /Néo
21. Quadro Diretivo da Associagdo ou Fundagéo = _
Nome CPF Cargo Mandato Telefone
Francisco Franga de Queiroz | 898.087.113-91 |1° Diretor Financeiro 22/10/2012
22/10/2014
ANDRE DE SOUSA 006.375.831-83 Presidente 22/10/2012
22/10/2014

14/01/2013 RADCOM
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Tiago José Ferreira Barros 046.724.751-07 | 2° Diretor Cuitural, 22/10/2012
de Comunicagado 22/10/2014
Social e Marketing

Deide Assunc8o de Souza 001.512.081-31 Vice-Presidente 22/10/2012
22/10/2014

22. Conclusdo Geral (Parecer Legal)

Em face da analise inicialmente efetuada nos autos em detrimento & Lei n® 9.612/98, bemn como Norma
Complementar n® 01/2011, solicita-se da entidade:

) certiddes exigidas pela legislagao.

E o relatério. S
A considerac8o superior. ~

—~
- e P
T A e

EERNANDA LELLIS FERNANDES

14/01/2013 RADCOM
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
DELEGACIA REGIONAL DO MINISTERIO DAS COMUNICACOES
NO ESTADO DE MINAS GERAIS
Avenida Afonso Pena,n® 1270- Térreo — (ECT) - Centro 30.130-900
Belo Horizonte-MG
(31)3222-9051

Oficio n° 869/2012/DRMC/MG-MC

Belo Horizonte, 27 de dezembro de 2012.

Ao Senhor

ANDRE DE SOUZA

Representante Legal de Difusdo Comunitéaria Portal do Jalapdo - ADCPDJ
Avenida 1° de janeiro, n° 247, Bairro Centro

77.630-000 Lizarda / TO

Assunto: Encaminha Nota Técnica relativa a analise do Processo n® 53000.053%64/2012-69

Senhor Representante Legal,

1. Tendo em vista a analise realizada no processo n° 53000.053964/2012-69, na
localidade de Lizarda / TO no qual essa Entidade requer autorizagfo para execugéo do Servigo
de Radiodifus@o Comunitaria, encaminhamos cépia da Nota Técnica n°® 1009/2012 que indica
pendéncias passiveis de saneamento pela entidade.

...'.‘. el BAEAR fla data de

2. Comunicamos, por fim, o prazo de 30 (trinta) di,
recebimento deste oficio de acordo com o AR Postal (Aviso de ah 'qgtg,)nqm a¢ompanha,
para que a entidade apresente toda a documentagéo solicitada e m"mﬂ6§ ¥SHorjtos acima
questionados. Transcorrido esse prazo sem que haja respostas ou faso as respostas ndo itendam a
todos os itens levantados, o pleito de outorga sera indeferido. 1 3 AE 701

3. O referido prazo podera ser prorrogado por umasfinica vez, por igual periodo,
apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, bem como nos casos de emergéncia ou
de calamidade publica, regularmente comprovados, desde que a requerente apresente uma
solicitacdo formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Decorrido
esse prazo, a documentacdo encaminhada sera considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que
néo serfio aceitas prorrogacdes de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone.

4. "~ Aproveitamos para informar que esta Secretaria podera, a seu critério, enviar
comunicados oficiais via SMS e documentos digitalizados via internet as entidades interessadas,
desde que complementem seu cadastro com telefone celular € mantenham atualizado o endereco

MMDNAT N2 NAC



eletrénico do respectivo representante legal. Ressalte-se que o fornecimento de tais dados
implica anuéncia dessa entidade em receber as referidas comunicagdes oficiais e deve ser feito
por meio de oficio, com assinatura do seu representante legal. Os contetidos encaminhados por
esses meios referem-se tdo somente a entidade destinatéria e nfo serfio considerados para fins
legais como contagem de prazo e ciéncia de interessado.

Atencilosamente,

L i

LUCIANO ALVES CORGOSINHO
Delegado Regional do Ministério das Comunicagdes em Minas Gerais
Substituto







desta Nota Técnica, de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebimento) que acompanha o
oficio de encaminhamento. Transcorrido esse prazo sem que haja respostas ou caso as respostas
nfo atendam a todos os itens levantados, o pleito de outorga sera indeferido.

4. O referido prazo poderd ser prorrogado por uma Unica vez, por igual periodo,
apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de forca maior, bem como nos casos de emergéncia ou
de calamidade publica, regularmente comprovados, desde que a requerente apresente uma
solicitacfo formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Decorrido
esse prazo, a documentagfio encaminhada sera considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que
ndo serdo aceitas prorrogacdes de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone.

A consideragéo superior.

Belo Horizonte, 27 de dezembro de 2012.

7}
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De acordo. Aprovo a Nota Técnica n°® 1009/2012/DRMC/MG-MC.

P

x [ Belo Horizonte, 27 de dezembro de 2012.
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LUCTANO ALVES CORGOSINHO
Delegado Regional do Ministério das Comunicagdes em Minas Gerais
Substituto










REQUERIMENTO

Referente:
_ Processo n® 53.000 053964/2012-69

Exmo Sr. Ministro de Estado das Comunicagdes,

A ASSOCIACAO DE DIFUSAO COMUNITARIA PORTAL DO JALAPAO - ADCPDJ -,
inscrita no CNPJ sob o n° 17.137.501/0001-17, com sede AVENIDA 1° DE JANEIRO,
247 — CENTRO, na cidade de LIZARDA, Estado do Tocantins, CEP 77.630-000, Telefone
063 9952-1224, correio eletrénico abjdcc@hotmail.com, entidade sem fins lucrativos,
legalmente constituida e devidamente registrada no drgdo competente, por seu
presidente, neste ato representado por EDUARDO HENRIQUE DE CARVALHO AZEVEDO,
com procuragdo nos autos, requer cdpia do oficio de exigéncia expedido no processo n°
53.000 053964/2012-69. :

Nestes termos, pede deferimento.

BELO HORIZONTE, 31 de janeiro de 2013.

g

Nome do representante da entidade: ANDRE DE SOUSA

CPF: 006.375.831-83

SERVICO PUELICS -Eomaar ]
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ASSOCIACAO DE DIFUSAO COMUNITARIA PORTAL DO JALAPAO - ADCPDIJ
CNPJ: 17.137.501/0001-17 an
Avenida 1° de Janeiro, 247 — CEP 77.630-000
LIZARDA-TO

Ao Senhor

LUCIANO ALVES CORGOZINHO

Delegado Regional do Ministério das Comunica¢des em Minas Gerais — Substituto
Belo Horizonte — MG

PROCESSO n® 53000.053964/2012-69
Em atendimento ao que determina a Nota Técnica n® 1009/2012/DRMC-03/MC,
encaminhada através do Oficio n° 869/2012/DRMC/MG-MC, enviamos em anexo a

documentacdo solicitada para saneamento das pendéncias, como segue:

1- Certiddo de antecedentes dos dirigentes, dos foros criminais dos ultimos cinco
anos das Justicas Estadual, Federal e Eleitoral;

2- Certiddo de antecedentes dos dirigentes, das Policias Civil e Federal;

3- CertidBes da entidade, que comprovam regularidade com a Receita Federal
(Unido), a Receita Estadual e a Receita Municipal;

4- Certiddes da entidade de regularidade com INSS e FGTS.

Informamos ainda que ACEITAMOS receber comunicados oficiais via SMS pelo
nidmero (63)9952-1224 e documentos digitalizados via internet pelo endereco:

adcpdj@hotmail.com, e reconhecemos que os contetdos encammhadose‘“epor estes SERES

meios referem-se t30 somente a ciéncia da entidade.

Cordialmente,

ANDRE DE SOUSA
Representante Legal

//} ; / '7./
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1 — Certidao de antecedentes do foro
criminal da Justica Estadual
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COMARCADE TOCANTRUA
c ARTORIO DISTRIBUIDGR

Tocantinia/ 1o Certidéo Isenta de Taxas

Prazo de Validade: 60 Dias

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER JUDICIARIO DO TOCANTINS
COMARCA DE TOCANTINIA

Cartoério Unico da Contadoria/Distribuicao.

F L

exTADO 0O TOCANTING Tel.: (63) 3367-1428

CNPJ — Tribunal de Justica do Tocantins — 25.053.190/0001-36

-q"
LAV

CER:TIDAjO NEGATIVA CRIMINAL

_ EU, ADRIANA BARBOSA DE SOUSA, Em Substituicdo no Cartério
Distribuidor/Contador da Comarca de Tocantinia-TO., CERTIFICO, assino e dou fé a
requerimento da parte interessada , que revendo em meus arquivos neste Cartério nele verificou-
se que NAO CONSTA NENHUM TIPO DE AGAO (no sistema processual “SPROC e E-PROC’ da
Comarca de Tocantinia-TO), ANTECEDENTES CRIMINAIS, envolvendo a parte a seguir:

Nome: ANDRE DE SOUSA, brasileiro, nascido aos 29/08/1984, portador do
RG n° 4955953 SSP/TO, filho de Sebastidc Neves de Sousa e Maria
Adrelina de Sousa, residente e domiciliada, Av. 1° de Janeiro, n° 247, centro,
Lizarda/TO.

Comarca de Tocantinia-TO., quarta-feira, 06 de fevereiro de 2013

ADRIANA BARBOSA DE SOUSA
Contadora/Distribuidora — Em Substituicao

SERVICC PELICG ~EDERM
Ministéio das Crmum
CONFERE ~(3r ) OOINING
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COMARCALE TOCANTINIA
CARTORIO DISTRIBUIDOR
Tocantinial o Prazo de Validade: 60 Dias

Certidao Isenta de Taxas

REPUBLICA FEDERATIVA DO BERASIL
PODER JUDICIARIO DO TOCANTINS
COMARCA DE TOCANTINIA

Cartério Unico da Contadoria/Distribuicao.
Tel.: (63) 3367-1428

CNPJ — Tribuna!l de Justica do Tocantins — 25.053.190/0001-36

CERTIDAO NE,GATIVA CRIMINAL

EU, ADRIANA BARBOSA DE SOUSA, Em Substituigdo no Cartério
Distribuidor/Contador da Comarca de Tocantinia-TO., CERTIFICO, assino e dou fé, a
requerimento da parte interessada , que revendo em meus arquivos neste Cartorio nele verificou-
se que NAO CONSTA NENHUM TIPO DE AGAO (no sistema processual “SPROC e E-PROC’ da
Comarca de Tocantinia-TO), ANTECEDENTES CRIMINAIS, envolvendo a parte a seguir:

Nome: FRANCISCUO FRANCA DE QUEIROZ, brasileiro, nascido acs
17/02/1978, portador do RG n° 2009600 SSP/TO, filho de Manoel Monteiro
de Queiroz e Domingas Franca, residente e domiciiiada, Rua 09, centro,
Lizarda/TO.

Comarca de Tocantinia-TO., quarta-feira, 06 de fevereiro de 2013

ADRIANA BARBOSA DE SOUSA
Contadora/Distribuidora — Em Substituicao

RVIGO v"UEUCu E :
Ministério das Dedh |
CONF"RE "(U n C"""N}
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COMARCADE TOCANTIMIA

CARTORIO DISTRIBUIDOR Certidao Isenta de Taxas

- gL
fosantinial 1 Prazo de Validade: 60 Dias

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIARIO DO TOCANTINS
COMARCA DE TOCANTINIA

Cartério Unico da Contadoria/Distribuicao.
Tel.: (63) 3367-1428

CNPJ — Tribunal de Justica do Tocantins ~ 25.053.190/0001-36

CERTIDAO NEGATIVA CRIMINAL

EU, ADRIANA BARBOSA DE SOUSA, Em Substituicdo no Cartério
Distribuidor/Contador da Comarca de Tocantinia-TO., CERTIFICO, assino e dou fé, a
reguerimento da parte interessada , gue revendo em meus arquivos neste Cartdrio nele verificou-
se que NAO CONSTA NENHUM TiPO DE AGAO (no sistema processual “SPROC e E-PROC” da
Comarca de Tocantinia-TO), ANTECEDENTES CRIMINAIS, envolvendo a parte a seguir:

Nome: DEIDE ASSUNCAO DE SOUSA, brasileira, nascida aocs 29/03/1978
em Anajas/PA, portadera do RG n° 2.983.735 SSP/PA, filha de Ciro Pereira
de Sousa e Odete Muniz de Assunc¢ao, residente e domiciliada, Av. Carlos
Lustosa, centro, Lizarda/TO.

Comarca de Tocantinia-TO., quarta-feira, 06 de fevereiro de 2013

Ao
ADRIANA‘BARBOSA DE SOUSA
Contadora/Distribuidora — Em Substituicao

r‘—-..

| SERVICO PUBLICG -Epnsgar ]

Ministério das N

1.3 460 2013

Av. Tocantins, s/n° — Centro — 77640-000 - Tocantinia-TO

.W:;u.‘
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COMARCADE TECAMTRNA

CARTORIO DISTRIBUIDCR Certid&o Isenta de Taxas

Tocantinia/ o Prazo de Validade: 80 Dias

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASHL
PODER JUDICIARIO DO TOCANTINS
COMARCA DE TOCANTINIA

Cartério Unico da Contadoria/Distribuicao.

| E L,

ToTANTINS 4 | Tel.: (63) 3367-1428

CNPJ — Tribunal de Justica do Tocantins — 25.053.190/0001-36

VCERTIDAO NEGATIVA CRIMINAL

EU, ADRIANA BARBOSA DE SOUSA, Em Substituicho no Cartibrio
Distribuidor/Contador da Comarca de Tocantinia-TO., CERTIFICO, assino e dou fé, a
requerimento da parte interessada , que revendo em meus arquivos neste Cartério nele verificou-
se que NAO CONSTA NENHUM TIPO DE ACAO (no sistema processual “SPROC e E-PROC” da
Comarca de Tocantinia-TO), ANTECEDENTES CRIMINAIS, envolvendo a parte a seguir:

Nome: TIAGO JOSE FERREIRA BARROS , brasileiro, nascido aos
20/08/1992 em Rio Sono/TO, portador do RG n° 1.162.685 SSP/TO, filho de
Trajano Soares Barros e Margarida Ferreira de Carvalho, residente e
domiciliada, Av. Boa Sorte, n® 276, centro, Lizarda/TO.

Comarca de Tocantinia-TO., quarta-feira, 06 de fevereiro de 2013

: A{mf“c _
ADRIANA BARBOSA DE SOUSA
Contadora/Distribuidora — Em Substituicao

. Av. Tocanﬁns, s/n® —VCenitro — 77640-000 - Tocantinia-TO



2 - Certidao de antecedentes do foro
criminal da Justica Federal
















3 - Certidao de antecedentes do foro
criminal da Justica Eleitoral
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Certidao de

Policial Civil
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5 - Certiddao de antecedentes da
Policial Federal







S
SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTICA
DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 3503762013

O Departamento de Policia Federal CERTIFICA, apds pesquisa no
Sistema Nacional de Informacgées Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA
registro de antecedentes criminais em nome de DEIDE*ASSUNCAO*DE*SOUSA, nacionalidade
- brasileira, filho(a) de CIRO PERREIRA DE SOUSA ¢ ODETE MUNIZ DE ASSUNCAO,
nascido(a) aos 29/03/1978, natural de ANAJAS/PA, Documento de identificacdo 3983735 SSP/PA,
CPF 001.512.081-31.

Observacoes:

1) Certiddo expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugdo Normativa n® 005/2008-
DG/DPF,

2) Esta certid&o foi expedida com base nos dados informados e somente serd valida com a apresentagéio de documento
de identificagéo para confirmagio dos dados;

3) A autenticidade desta certiddo DEVERA ser confirmada na péagina do Departamento de Policia Federal, no endereco

{http://www.dpf.gov.br)

4) Para evitar incorre¢des no nome do titular, os espagos foram substituidos por asteriscos (*);
5) Verifique, antes de apresentar ou aceitar esta certiddo, se os nomes foram informados corretamente € se hd apenas um
asterisco entre cada nome ou sobrenome do titular;

6) Esta certiddo € vélida por 90 dias.

Brasilia-DF, 6:16 de 01/02/2013




SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTICA
DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 3503922013

O Departamento de Policia Federal CERTIFICA, apds pesquisa no
Sistema Nacional de Informacdes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA
registro de antecedentes criminais em nome de TIAGO*JOSE*FERREIRA*BARROS,
nacionalidade brasileira, filho(a) de TRAJANO SCARES BARROS e MARGARIDA FERREIRA
DE CARVALHO, nascido(a) aos 20/08/1992, natural de RIO SONO/TO, Documento de
identificacdo 1162685 SSP/TO, CPF 046.724.751-07.

Observacoes:

1) Certiddo expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugdo Normativa n® 005/2008-
DG/DPF;

2) Esta certidio foi expedida com base nos dados informados e somente serd vélida com a apresentagdo de documento
de identificagfo para confirmagio dos dados;

3) A autenticidade desta certiddo DEVERA ser confirmada na pagina do Departamento de Policia Federal, no enderego

(http://www.dpf.gov.br)

4) Para evitar incorregdes no nome do titular, os espagos foram substituidos por asteriscos (*);
5) Verifique, antes de apresentar ou aceitar esta certidéo, se os nomes foram informados corretamente e se hd apenas um
asterisco entre cada nome ou sobrenome do titular;

6) Esta certiddo € valida por 90 dias.

Brasilia-DF, 6:26 de 01/02/2013
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTICA

DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 3503842013

O Departamento de Policia Federal CERTIFICA, apds pesquisa no
Sistema Nacional de Informagdes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAQ CONSTA
registro de antecedentes criminais em nome de FRANCISCO*FRANCA*DE*QUEIROZ,
nacionalidade brasileira, filho(a) de MANOEL MONTEIRO DE QUEIROZ ¢ DOMINGAS
FRANCA, nascido(a) aos 17/02/1976, natural de GOVERNADOR EUGENIO BARRO/PI,
Documento de identificagdo 2002600 SSP/PI, CPF £98.087.113-91.

Observacoes:

1) Certiddo expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugdo Normativa n® 005/2008-
DG/DPF;

2) Esta certiddo foi expedida com base nos dados informados e somente serd vélida com a apresentagéio de documento
de identificag@o para confirmagio dos dados;

3) A autenticidade desta certidio DEVERA ser confirmada na pagina do Departamento de Policia Federal, no enderego
(http://www.dpf.gov.br)

4) Para evitar incorre¢des no nome do titular, os espacos foram substitufdos por asteriscos (¥);
5) Verifique, antes de apresentar ou aceitar esta certiddo, se os nomes foram informados corretamente e se hd apenas um
asterisco entre cada nome ou sobrenome do titular;

6) Esta certiddo € vélida por 90 dias.

Brasilia-DF, 6:22 de 01/02/2013

—~
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http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ ATSPO/Certidao/C...

MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO DE DIFUSAO COMUN!TARIA PORTAL DO JALAPAO - ADCPDJ
CNPJ: 17.137.501/0001-17

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal do
Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradorla Geral da Fazenda Nacional
(PGFN).

Esta certidao, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais, refere-se exclusivamente
a situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN, ndo abrangendo as contribuictes
previdenciarias e as contribuicdes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em Divida Ativa
do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certiddo especifica.

A aceitacé@o desta certidéo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB nf 3, de 02/05/2007.
Emitida as 11:16:58 do dia 27/01/2013 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 26/07/2013.

Cédigo de controle da certiddo: 950E.716C.0C9D.7A16

Certidao emitida gratuitamente.

Atengdo: gualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.

SERWCO ’UEUC« £ :,i.
inistério dag Comig;
CONFERE nea n n,,m,N.‘
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GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS Nimero da Certidao:
SECRETARIA DA FAZENDA 845427
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO TRIBUTARIA
DIRETORIA DE GESTAO DE CREDITOS FISCAIS
COORDENADORIA DA DiVIDA ATIVA

IDENTIFICACAO DO CONTRIBUINTE: "
RAZAO SOCIA '
CNPJ 17.137.501/0001-17 INSCRICAO ESTADUAL:

ATIVIDADE ECONOMICA:
ENDERECO:
MUNICIPIO -

FINALIDADE:
CADASTRO

HISTORICO:
NAC CONSTA DEBITO INSCRITO EM DiVIDA ATIVA

Fundamentacao Legal - Arts. 65, 66 e 67 da Lei 1288, de 28 de Dezembro de 2001. Fica ressalvado o direito
de a Fazenda Publica Estadual, inscrever e cobrar qualquer divida de responsabilidade do contribuinte acima,

que vier a ser apurada.
Validade - O prazo de validade da certid&o € de trinta dias contado da data da sua emisséo.

A autenticidade desta Certidao devera ser confirmada via Internet, no endereco http://www.to.gov.br/sefaz

A Certidao expedida com erro, dolo, simulagéo ou fraude, responsabiliza, pessoalmente , o servidor que a expediu,
pelo crédito tributario, assegurando o direito de regresso.

Data Emissio: Sexta-feira, 1 de Fevereiro de 2013 - 07h 32m 18s Emitida Via INTERNET

Atencao:
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
Esta certtiddo esta vinculada ao nimero do CPF, CNPJ ou Inscricdo Estadual.

e o

JSE_RWCO s"’UEUC-u £t F
Ministénio das Comyy

CONFSRE 201+ 1) Py

13 460 701
L

Esta CertidZo foi emitida no site da Secretaria da Fazenda do Estado do Tocantins http:/ www.to.gov.br/sefaz
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Certidao Negativa de Debito htip://www010.dataprev.gov.br/CWS/BIN/cws_mv2.asp?COMS_B...

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasii

CERTIDAO NEGATIVA )</
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUIGOES PREVIDENCIARIAS A
E AS DE TERCEIROS

N° 000062013-28001501

Nome: ASSOCIACAO DE DIFUSAO COMUNITARIA PORTAL DO
JALAPAO - A

CNPJ: 17.137.501/0001-17

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima
identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome relativas a contribuicées administradas pela
Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida
Ativa da Unido (DAU).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas
filiais, refere-se exclusivamente as contribuicbes previdenciarias e as
contribuicdes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
DAU, ndo abrangendo os demais tributos administrados pela RFB e as
demais inscricbes em DAU, administradas pela Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN}), objeto de Certidao Conjunta PGFN/RFB.

Esta certiddo € valida para as finalidades previstas no art. 47 da Lei n°
8,212 de 24 de julho de 1991, exceto para:

- averbacao de obra de construg&o civil no Registro de Imoveis;

- reducdo de capital social, transferéncia de controle de cotas de
sociedade limitada e cisdo parcial ou transformacao de entidade ou de
sociedade sociedade empresaria simples;

- baixa de firma individual ou de empreséario, conforme definido pelo
art.931 da Lei n°® 10.4086, de 10 de Janeiro de 2002 - Cédigo Civil,
extingédo de entidade ou sociedade empresaria ou simples.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a finalidade para a qual
foi emitida e a verificacdo de sua autenticidade na Internet, no endereco
<http://www.receita.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n°® 01, de
20 de janeiro de 2010.

Emitida em 01/02/2013.
Valida ate 31/07/2013.

Certiddo emitida gratuitamente.

Atencéo:qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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eletrébnico do respectivo representante legal. Ressalte-se que o fornecimento de tais dados
implica anuéncia dessa entidade em receber as referidas comunicacOes oficiais e deve ser feito
por meio de oficio, com assinatura do seu representante legal. Os contetidos encaminhados por
esses meios referem-se tdo somente & entidade destinatéria € nfo serfo considerados para fins
legais como contagem de prazo ¢ ciéncia de interessado.

/
/o
Aten01osamente f QAX \

] wmlm}’w

LUCIANO ALVES CORGOSINHO
Delegado Regional do Ministério das Comunicagdes em Minas Gerais
Substituto







desta Nota Técnica, de acordo com o AR Postal (Avise de Recebimento) que acompanha o
oficio de encaminhamento. Transcorrido esse prazo sem gue haja respostas ou €aso as respostas
nfo atendam a todos os itens levantados, o pleito de outorga seréd indeferido.

4. O referido prazo poderd ser prorrogado por uma Unica vez, por igual periodo,
apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, bem como nos casos de emergéncia ou
de calamidade publica, regularmente comprovados, desde que a requerente apresente uma
solicitacBo formal neste sentido, deniro do praze para cumprimenio das exigéncias. Decorrido
esse prazo, a documentacdio encaminhada serd considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que
nfo serfo aceitas prorrogacdes de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone.

A considerag@o superior.

Belo Horizonte, 27 de dezembro de 2012.

FERNANDA LELLIS FERNANDES
Analista Técnico Administrativo

De acordo. Aprovo a Nota Técnica n° 10069/2012/DRMC/MG-MC.

Belo Horizonte, 27 de dezembro de 2012.
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LUCIANO ALVES CORGOSINHO
Delegado Regional do Ministério das Comunicagdes em Minas Gerais
Substituto
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Delegacia Regional em Minas Gerais
Avenida Afonso Pena, 1270, Térreo — Centro - Belo Horizonte/MG - Cep: 30.130-300
(31) 3222-9051

Oficio n° 112/2013/DRMC/MG-MC

Belo Horizonte, 08 de abril de 2013.

Ao Senhor
ANDRE DE SOUZA
Representante Legal da Associag@o de Difusdo Comunitéria Portal do Jalapdo - ADCPDJ

CAIXA POSTAL 167
77.001-970 Palmas — TO

SERVICO PUELICU -EDcrint |
Assunto: Encaminha Nota Técnica relativa a analise do Processo n° SB0RGOEINGN20N69.

137860 7013

Senhor(a) Representante Legal,

h g
~ =

1. Tendo em vista a andlise realizada no processo n° 53000.053964/2012-69, na
localidade de Lizarda / TO, no qual essa Entidade requer autorizagio para execucgdo do Servigo
de Radiodifusio Comunitédria, encaminhamos copia da Nota Técnica n° 112/2013/DRMC/MG-
MC, que indica pendéncias passiveis de saneamento pela entidade.

2. Comunicamos, por fim, o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de
recebimento deste oficio de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebimento) que o acompanha,
para que a entidade apresente toda a documentagfo solicitada. Transcorrido esse prazo sem que
haja respostas ou caso as respostas néo atendam a todos os itens levantados, o pleito de outorga
sera indeferido.

3. O referido prazo poderd ser prorrogado por uma tnica vez, por igual periodo,
apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, bem como nos casos de emergéncia ou
de calamidade publica, regularmente comprovados, desde que a requerente apresente uma
solicitacdo formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Decorrido
esse prazo, a documentagdo encaminhada serd considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que
ndo serdo aceitas prorrogagGes de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone.

4. Aproveitamos para informar que esta Secretaria poderd, a seu critério, enviar
comunicados oficiais via SMS e documentos digitalizados via internet as entidades interessadas,
desde que complementem seu cadastro com telefone celular e mantenham atualizado o enderego
eletrénico do respectivo representante legal. Ressalte-se que o fornecimento de tais dados
implica anuéncia dessa entidade em receber as referidas comunicagdes oficiais e deve ser feito
por meio de oficio, com assinatura do seu representante legal. Os contetidos encaminhados por

DRMC/MG



esses meios referem-se tdo somente a entidade destinataria € nfio serfio considerados para fins
legais como contagem de prazo ¢ ci€ncia de interessado.

Atenciosamente, ﬁ
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LUCIANO Aﬁ:VEs CORGOSINHO

Delegado Regional do Ministétio das Corﬁumcagoes em Minas Gerais
Substituto

2de2
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Delegacia Regional em Minas Gerais
Avenida Afonso Pena, 1270, Térreo — Centro - Belo Horizonte/MG - Cep: 30.130-900
(31)3222-9051

Nota Técnica n® 112/2013/DRMC/MG-MC

Assunto: Solicitacdo de projeto técnico.

Referénéia: Processo n° 53000.053964/2012-69

SUMARIO EXECUL]VO
SERVICO PUBLICT eow
1. Trata-se de requerimento de autorizagdo da Associagio W&% fria
Portal do Jalapio - ADCPDJ para a execugdo do Servico de Radi 580 Comunitarial na
localidade de Lizarda / TO, protocolizado em 12/11/2012. 13 AGD 7013
- ANALESE
2. Tendo em vista a andlise realizada no processo, observou-se a existéncia de

pendéncias, conforme descri¢do a seguir:

L. Toda a documentagdo citada no subitem 12.1 da Norma n.° 1/2011,
aprovada pela Portaria n° 462, de 14/10/2011, ou seja, o Projeto Técnico, conforme detalhado
no Anexo I desta Nota Técnica.

CONCLUSAO
3. Em face do exposto, constatou-se a necessidade de saneamento das referidas
pendéncias. '
4. Desta forma, a entidade deverd ser comunicada para apresentar toda a

documentagdo solicitada, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de recebimento
desta Nota Técnica, de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebimento) que acompanha o
oficio de encaminhamento. Transcorrido esse prazo sem que haja respostas ou caso as respostas
ndo atendam a todos os itens levantados, o pleito de outorga sera indeferido.

5. O referido prazo podera ser prorrogado por uma unica vez, por igual periodo,
apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de for¢a maior, bem como nos casos de emergéncia ou
de calamidade publica, regularmente comprovados, desde que a requerente apresente uma
solicitagdo formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Decorrido
esse prazo, a documentagéo encaminhada serd considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que
ndo serdo aceitas prorrogacdes de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone.

A consideragdo superior.
GRV/DRMC/MG-MC



Belo Horizonte, 08 de abril de 2013.

GERALDO ROBERTO VILELA
Engenheiro

De acordo. Aprovo a Nota Técnica n® 112/2013/DRMC/MG-MC.

Belo Horizonte, 08 de abril de 2013.
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LUCIANO ALVES CORGOSINHO
Delegado Regional do Ministério das Comunicag¢des em Minas Gerais
‘ Substituto
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GRV/53000.053964/2012-69 /DRMC/MG
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ANEXO 1

DOCUMENTACAO TECNICA — 2° FASE:

a. Formulario de Informagdes Técnicas, devidamente preenchido e assinado pelo Engenheiro
responsavel, contendo as caracteristicas técnicas de instalagdo e operagéo pretendidas para a estagdo
de RadCom, de acordo com o Anexo 9 e conforme disposto no subitem 12.1, alinea “a”, da Norma
n° 01/2011.

b. Declara¢do conforme o disposto no subitem 12.1, alinea “b”, da Norma n° 01/2011, ou seja: -
declaragdo assinada pelo representante legal da entidade indicando que, na ocorréncia de
interferéncias prejudiciais causadas pela estagéo, serdo interrompidas as transmissdes imediatamente
até que essas sejam sanadas, sem prejuizo do exercicio das competéncias fiscalizatorias legalmente
atribuidas a Anatel.

c. Planta de arruamento indicando a totalidade dos seguintes itens:
c.1) escala compativel com a 4rea de execugéo do servigo;
¢.2) nomes das ruas;

¢.3) o local de instalagdo do sistema irradiante, com as coordenadas na forma GG° MM’ SS” com
apenas 02 (dois) digitos inteiros, em que tanto os minutos (MM’) como os segundos (SS”) da
latitude assim como os da longitude ndo deverdo ultrapassar o limite maximo de 59, bem como o
enderego correspondente, nome do municipio € UF;

¢.4) o tragado de circunferéncia de até um quildmetro de raio, que delimita a area abrangida pelo
contorno indicado no Formulario de Informagdes Técnicas, devendo o valor de intensidade de
campo no contorno ser de até 91 dBu;

c.5) o local da sede da entidade, com as coordenadas na forma GG° MM’ SS” com apenas 02 (dois)
digitos inteiros, em que os minutos (MM’) e os segundos (SS”) da latitude e da longitude nio
deverdo ultrapassar o limite maximo de 59, bem como o enderego correspondente, nome do
municipio e UF;

¢.6) o local do estudio, com as coordenadas na forma GG® MM’ SS” com apenas 02 (d01s) digitos
inteiros, em que os minutos (MM”) e os segundos (SS”) da latitude e da lon

ultrapassar o limite maximo de 59, bem como o endere¢o correspondente, n ; %}dlo@:&.
UF; cch ~Omu;y
> SRE 20 1) prrgy

¢.7) localizagiio das residéncias dos dirigentes da entidade;

Aﬂn 2040
Vi

d. Diagrama de irradiacdo horizontal da antena transmissora, fornecida pglo fabricaate, coJm a
indicagdo do Norte Verdadeiro; diagrama de irradiag@o vertical e espemﬁcag: gs técnicas do sistema
irradiante proposto; no caso de antenas de polarizagdo circular ou eliptica, devem ser apresentadas
curvas distintas das componentes horizontal e vertical dos diagramas, conforme disposto no subitem
12.1, alinea “d”, da Norma n° 01/2011. Este diagrama devera ser correspondente ao modelo e
fabricante da antena indicado no item 7 do Formulario de Informag¢des Técnicas.

e. Declaragdo do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de instalagdo do sistema
irradiante, atende as condi¢des exigidas no subitem 19.2.5.1. Caso contrario, a entidade devera
encaminhar declaragéo assinada pelo profissional habilitado indicando que o local pretendido para a
instalag@o do sistema irradiante se encontra conforme o disposto no subitem 19.2.5.1.1, juntamente
com o respectivo estudo, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “e”, da Norma n° 01/2011.

f. Declaragdo do profissional habilitado atestando que a instalagdo proposta ndo fere os gabaritos de
prote¢do aos aerddromos baseado na Portaria n® 1.141/GMS, de 5 de dezembro de 1987, do
Ministério da Aerondutica e correspondentes altera¢cSes ou declaragdo do dérgdo competente do
Ministério da Aerondutica autorizando a instalagdo proposta, conforme disposto no subitem 12.1,
alinea “f”, da Norma n° 01/2011.

GRV/53000.053964/2012-69 /DRMC/MG
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g. Parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando que a instalacfio proposta
atende a todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicadveis @ mesma e que o contorno de
91 dBu da emissora ndo fica situado a mais de um quilometro de distdncia da antena transmissora
em nenhuma dire¢do, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “g”, da Norma n° 01/2011.

h. Anotag8o de Responsabilidade Técnica - ART referente & instalagdo proposta, conforme disposto
no subitem 12.1, alinea “h”, da Norma n® 01/2011, apresentada com as assinaturas do profissional
habilitado e do representante legal da entidade juntamente com seu comprovante de pagamento.

i. Declaracgfio, assinada pelo representante legal, informando o horario de funcionamento da estacéo
pretendido pela entidade, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “i”, da Norma n° 01/2011.

j. Folha de informagdes técnicas da linha de transmissdo (cabo cdaxial), fornecida pelo fabricante,
conforme disposto no subitem 12.1, alinea “j”, da Norma n® 01/2011.

k. Declaragdo assinada pelo profissional habilitado indicando que a entidade atende ao disposto em
regulamentagdo da Anatel sobre limitagdo a exposicdo a campos elétricos, magnéticos e
eletromagnéticos na faixa de radiofrequéncias entre 9 kHz e 300 GHz, ndo submetendo a populagéo
a campos eletromagnéticos de radiofrequéncias com valores superiores aos estabelecidos, conforme
disposto no subitem 12.1, alinea “k”, da Norma n°® 01/2011.

GRV/53000.053964/2012-69 /DRMC/MG
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ASSOCIACAO DE DIFUSAO COMUNITARIA PORTAL DO JALAPAQ - ADCPDI =

CNPJ: 17.137.501/0001-17
Avenida 1° de Janeiro, 247 — CEP 77.630-000
LIZARDA-TO

Ao Senhor

LUCIANO ALVES CORGOZINHO

Delegado Regional do Ministério das ComunicagSes em Minas Gerais — Substituto
Belo Horizonte — MG

PROCESSO n° 53000.053964/2012-69

Em atendimento ao que determina a Nota Técnica n°® 112/2013/DRMC/MG-MC,
encaminhada através do Oficio n° 112/2013/DRMC/MG-MC, enviamos em anexo a
documentagao solicitada para saneamento das pendéncias, como segue:

1- Formulario de Informacdes Técnicas, Projeto Técnico;

2- Declaragdo de Interrupgao;

3- Planta de Arruamento com as Indicagdes do subitem 12.1, alinea “c”, da
Normal n® 1/2011;

4- Diagramacado de Irradiacdo Horizontal e Vertical da Antena;

5- Declaragdo Cota do Terreno; W"‘JEUC«J EDerar ]

6- Declaracao de Protegao aos Aerédromos; Wistano das Comunicagh
¢ ¢ . CONESRE osf n AN,

7- Parecer Conclusivo;

8- ART; 1 3460 2013

9- Declaragdo de Horario de Funcionamento;

10- Informacgdes Técnicas da Linha de Transmissdo; L

11- Declaragdo sobre limitagdo a exposi¢do a campos elétricos e magnéticos.

Informamos ainda que ACEITAMOS receber comunicados oficiais via SMS pelo
nimero (63)9952-1224 e documentos digitalizados via internet pelo endereco:
adcpdj@hotmail.com, e reconhecemos que os conteudos encaminhados por estes

meios referem-se t30 somente a ciéncia da entidade.

Cordialmente,

i

AR
ANDREBE'SOUSA

Representante Legal




FORMULARIO DE INFORMAGOES
TECNICAS
PROJETO TECNICO
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SIS

FORMULARIO DE INFORMACOES TECNICAS
PROJETO TECNICO

MINISTERIO DAS COMUNICACOES

Secretaria de Servicos de Comunicacéo Eletronica
Departamento de Outorga de Servicos de Comunicacéo Eletronica

1 - SERVICO RADIODIFUSAO COMUNITARIA - RadCom
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DENOMINACAO DE FANTASIA
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3 - LOCALIZAGAO DA SEDE DA ENTIDADE
LOGRADOURO
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6 — TRANSMISSOR
FABRICANTE

A UAD CORRIEITA E U T PAMENTOIS E/ILIEITIRION |I
D

o 1\§ODELOL 1 A POTENCIA N° HOMOLOGACAO
lslelsh lalsl I LT T 1T [ lalsl.lo] wats lolel8lolol3lal5]2(8] |

7—ANTENA/TORRE
FABRICANTE DA ANTEN.
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GANHO max (Gt) ALTURAEM RELACAO AO SOLO ALTURA DA TORRE ALTITUDE DO LOCAL
o [oB 2 (o] . 6]m L 1slel. lelm L lalilel Jolm

0
§ — LINHA DE TRANSMISSAO
FABRICANTE | ) MO
[Rlaloi lo| [r[rieje|vie[niclv] [s|v|s|r]s|n] | [Rrlglc]- ||
COMPRIMENTO (L) ATENUAGCAO EM 100 m (AL) PERDAS NA LINHA (PL) EFICIENCIA DA LINHA (1)
305, {0 |m 41,10 :dB ‘11,‘4{dB 01,1712
-(PL)
Perdas na linha (PL)=T *A1 Eficiéncia dalinha(n)= 19

100

9 — POTENCIA EFETIVA IRRADIADA (ERP)
ERP (dBk)=10 log (Pt. Ght. Gvt. n ) =10 log ( 0,025x1x1x0,72) = -17,45 dBk

Pt =  Poténcia do transmissor, em kW.

Ght =  Ganho da antena, no plano horizontal, em vezes.
Gvt =  Ganho da antena, no plano vertical, em vezes

n = Eficiéncia da linha de transmiss&o

Obs.: A poténcia efetiva irradiada (ERP) por emissora de RadCom devera ser igual ou inferior a 25 Watts.
10 — INTENSIDADE DE CAMPO NO LIMITE DA AREA DE SERVICO

E(dBu) = 107 + ERP(dBk) — 20 log d (km)

ERP(dBk) = poténcia efetiva irradiada

d (km) = distdncia da antena transmissora ao limite da area de servigo (raio da area execuc@o do servigo)
E(dBu) = 107 +-17,45- 20 log 1=289,55(dBu) /

Obs.; O maximo valor de intensidade de campo no limite da area de servigo sera de 91 dBu -

11 - OUTRAS INFORMACOES DE INTERESSE

Em anexo: dados da antena, diagrama Vertical e Horizontal e posicionamento da antena em relagdo ao norte verdadeiro, certificado de homologacido e
demais declaragoes.

12 — DADCS DO ENGENHEIRO PROJETISTA
NOME COMPLETO
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ANTENA PLANO TERRA
PTOdbFM
DIAGRAMA DE IRRADIACAO
Vertical e Horizontal
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INDICADA PARA FiM 87-1

N

LAUDO TECNICO
08MHZ

Plano: VERTICAL; Esc. 1:1 Gvt

Diagrama de irradiacdo da antena Mod:PT0dB-FM
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[ CARACTERISTICAS TECNICAS:

- Fabricante: Auad Correa (Teletronix),
Modélo: PT0dB-FM,

- Polarizagdo: Linear (VERTICAL),
Faixa de operagédo: 87 a 108 MHZ

- Perda por retorno: >20 dB’S
- Ganho: 1.0 a 30°( dBd)

Tipo: Antena Plano Terra de 1/4de onda,

- Ght: 1,0
- Gvt: 1,0 a 30° do plano ou 60° do extremo
Diagrama de Irradiagao: Onidirecional(hrz)
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Fotha 1 de 02

Resp.Téc: OBS:
Eng:Rogerio Correa

O diagrama acima € para a antena
livre de qualquer obstaculo a 5,0 metros

sobre uma superficie plana(metalica) de 1,5m quadrados.
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AUAD CORREA Equip. Eleironicos Ltda
! = ®  Centro Empresariat Pref Paulo F . Toledo, 90
Te et FONIX  santaRitado SapucaiMG - CEP:37540-000

Equipamentos para Radiodifusac  Fone 155 (35) 3473 3700
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LAUDO TECNICO }
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Diagrama de irradiagado da antena Mod:PT0dB-FM

Plano: HORIZONTAL; Esc. 1:
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INDICADA PARA FM 87-108MHZ |
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DECLARACAO DE INTERRUPCAO

SERVICO PHLICY Eortr
CONFERE 000 1 comey,

T3 460 2013
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DECLARACAO DE INTERRUPCAO DAS TRANSMISSOES EM CASO DE |
INTERFERENCIAS CAUSADAS PELA ESTACAO

Fu, ANDRE DE SOUSA, na qualidade de representante legal da entidade
ASSOCIACAO DE DIFUSAO COMUNITARIA PORTAL DO JALAPAO - ADCPD)
declaro que:

- Na ocorréncia de interferéncias prejudiciais causadas pela estagdo da
entidade que represento, interromperei as transmissdes imediatamente até que
essas sejam sanadas, sem prejuizo do exercicio das competéncias
fiscalizatorias legalmente atribuidas & Anatel.

LIZARDA, 30 de Abril de 2013.
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PLANTA DE ARRUAMENTO COM AS
INDICACOES DO SUBTEM 12.1,
ALINEA “C”, DA NORMA N° 1/2011
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DIAGRAMACAO DE IRRADIACAO
HORIZONTAL E VERTICAL
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CARACTERISTICAS TECNICAS:
Fabricante: Auad Correa (Teletronix),

- Modélo: PTOdB-FM,
Tipo: Antena Plano Terra de 1/4de onda,

- Polarizagéo: Linear (VERTICAL),

- Faixa de operagdo: 87 a 108 MHZ

- Perda por retorno: >20 dB’S

- Ganho: 1.0 a 30°( dBd)

- Ght: 1,0

- Gvt: 1,0 a 30° do plano ou 60° do extremo [ F 42 o0y
Diagrama de Irradiagédo: Onidirecional(hrz) AN

O diagrama acima é para a antena

OBS:
livre de qualquer obstaculo a 5,0 metros
sobre uma superficie plana(metalica) de 1,5m quadrados.

Resp.Téc:
Eng:Rogerio Correa
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» ®  Centro Empresarial Pref. Paulo F. Toledo, 90
[il‘l’eletromx

Equipamentos para Radiodifusao  Fone: 55 (35) 3473 3700
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Santa Rita do Sapucal/MG - CEP:37540-000
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Diagrama de irradiagdo da antena Mod:PT0dB-FM

Plano: HORIZONTAL; Esc. 1:1, Ght =1,0
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livre de qualquer obstaculo a 5,0 metros
ma superficie plana(

metalica) de 1,5m quadrados.
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DECLARACAO
COTA DO TERRENO
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DECLARACAO DE CONDICOES EXIGIDAS PARA O TERRENO 1%/

Declaro que a cota do terreno, no local de instalagdao do sistema irradiante
da ASSOCIAGAO DE DIFUSAO COMUNITARIA PORTAL DO JALAPAO -
ADCPDJ , localizada em LIZARDA/ TO, atende as condi¢cdes exigidas no
subitem 19.2.5.1 da Norma N. 01/2011.

LIZARDA / TO, 30 de Abril de 2013

*

Antoni r)‘lam Martins Junior
Crea 0124413 - TO
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PARECER CONCLUSIVO

Atesto que a instalacdo proposta da ASSOCIAGAO DE DIFUSAO
COMUNITARIA PORTAL DO JALAPAO - ADCPDJ, localizada em LIZARDA
| TO, atende a todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicaveis a
mesma e que o contorno de 91dBu da emissora néo fica situado a mais de um
quildmetro de distancia da antena transmissora em nenhuma dire¢do, conforme
disposto no subitem 12.1, alinea “g”, da Norma N° 01/2011.

LIZARDA / TO, 30 de Abril de 2013
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.| CREA-TO

luaf"

5| ACSU-SE 60 Cenj. 01 Lote 10, Centra - PABX: (63) 3218-9601

5 Conselno Regional de Engenharia e Agronomia do Tocantins

TH
7= ) pRT - Anotacio de Responsabilidade Técnica - Lei Federal n. 6.496/77

Namero ART
00000554201301271110
Boleto: elias
www.crea-to.org.br
atandimanto@crea-to.org.br _ |

ICONTRATADO

1 - Titulo do Profissicnal 2 - Neme co Profissioral 3 - Carleira
ENGENHEIRO ELETRICISTA ANTONIO ERNANI MARTINS JUNIOR 124113/D-TO
H - Encerego 5 - Bairra 5 - Cidede 7-UF

Q 603 SUL ALAMEDA 10, LOTE 32 FLANOC DIRETOR SUL FALMAS TO -

8 - CEP S - Fone 10 - E-Mail nat
177016-352 (083)32186-2787 aemartins @priurbo.com.br

11 - Empresa Ceniratada
=X =X 3= X =X K= XXX XXX XXX

CONTRATANTE

[20 - Nome do Contratante da Obra/Senvigo B
IASS. DE DIFUSAC COMUNITARIA FORTAL DO JALAFAO

21 - Enderego - Bairro 123 - Cidace 24 - UF
AV. 1° DE JANEIRO, 247 CENTRO |IZARDA 1O
25 - CEP 76 - Fare 127 - CPFICGC
77630-000 17.137.501/0001-17
DADOS DA OBRA/SERVICO
128 - Nome do Proprietario da Obra/Senvigo |47 - Coordenada Geog réfica da Obra/Senigo, emUTM
IASS. DE DIFUSAO COMUNITARIA FORTAL DO JALAFAO (X): 0 (Y): 0
29 - Enderega da Obra/Servigo 30 - Bairro 31 - Cidade 32- UF
“*1_1° DE JANEIRO, 247 CENTRO LIZARDA TO
CEP Fd - Fone 135 - CPFCGC
[77630-000 17.137.501/0001-17
TIPO DEART PARTICIPAGAO VINCULAGAO
- inculada a ART n. do Profissional
Normal Individual
ATIVIDADE NIVEL DESCRICAQC DO TRABALHO QUANTIDADE UNIDADE
12 - PROJETO 1 - ATUACAO B0109 - RADIODIFUSAO 250048 - WATTS
XXX XXX P-X-X-X- 0,00 -3
XXX D-X-%-%- DX X-X- 0,00 P=x-X-%-
K- X-X-X- - X-X-X- [R=Xe X=X 0,00 -%-%-%-
bx-%-%-% XXX x-X-X-X%- 0,00 x-%-X%-%-
[X-X-X-%- P-XX%-X- XXX 0,00-X-%-X-

45 - Resumo do Contrate

LIZARDA/ TO

Elaboracao de Prejeto Técnico de um sistema de radiodifusao Comunitéria pertencentes a ASSOCIAGAO DE DIFUSAO COMUNITARIA PORTAL DO JALAPAO - ADCPDJ, localizada em

146 - Descriggo Complementar
Frojeto de Radiodifus&o Comunitaria LIZARDA/ TO

f\/a&or da Obra/Senigo Valer dos Honarérios Entidade de Clesse do Profissional [Taxa a Recolher
~.000,00 1.000,00 L(—x-x-x-x—),(—\x-x-x 60,00
Local Declarodérdadeiras as informagdes acima Declarcrverdadal‘mﬁacim
. [ 4,( ; )
Falmas, TO 30 de abril de 2013
Data da ART fnatura do Prefissicnal \‘ matura do Contrat=me
01/05/2013 -€PF 648.233.421-C0 CPF/CGC 17.137.501/0001-17

Este documento anota perante 0 CREA-TO, para os efeites legais, o contrato escritc ou verbal rezlizado enre es partes (Lei Federal Nr. 6.496/T7)

Autenticagio Mecinica

I obrigatério verificar a autenticidade desta ART em: hitp://www.crea-to.org.br/autenticar_art. htmi.
A autenticidade substitui a apresentacio do comprovante de pagamento.
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DECLARACAO
HORARIO DE FUNCIONAMENTO




DECLARACAO DE INTERRUPCAO DAS TRANSMISSOES EM CASO DE
INTERFERENCIAS CAUSADAS PELA ESTACAO

Eu, ANDRE DE SOUSA, na qualidade de representante legal da entidade

ASSOCIACAO DE DIFUSAO COMUNITARIA PORTAL DO JALAPAO - ADCPDJ
declaro que:

- O horério de funcionamento da emissora sera de, no minimo, 12 horas por
dia, iniciando-se as 5 horas da manh4, de segunda a domingo.

LIZARDA, 30 de Abril de 2013.

\ Mmdente



INFORMACOES TECNICAS DA LINHA
DE TRANSMISSAO
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DECLARACAO SOBRE LIMITACAO A
EXPOSICAO A CAMPOS ELETRICOS E
MAGNETICOS
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DECLARACAO DE CONFORMIDADE COM OS NiVEIS
DE IRRADIACAO

Declaro, em conformidade com as normas vigentes, que a estacao
transmissora da ASSOCIACAO DE DIFUSAO COMUNITARIA PORTAL DO
JALAPAO - ADCPDJ, localizada em LIZARDA / TO atende, ao Regulamento
sobre Limitacdo da Exposicao a Campos Elétricos, Magnéticos e
Eletromagnéticos na Faixa de Radiofreqiiéncias entre 9 kHz e 300GHz,
aprovado pela Resolucao Anatel n.° 303, de 02/07/2002, publicada no
D.0.U. de 10/07/2002, ndo expondo a populacdo a campos
eletromagnéticos de radiofreqiiéncias de valores superiores aos
estabelecidos na tabela constante da referida ResolucGo, conforme
subtim 12.1, alinea “k”, da Norma N°01/2011.

LIZARDA / TO, 30 de Abril de 2013.

- '//\ —7 ; p CONFERE ou 0 nevING
Ant6n/16%fn/am Martins Junior

Crea©124113 -TO 1.3 AGD 2013
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Ministério das Comunicagfes
Secretaria de Servige de Radiodifusédo o 1eg
Departamento de Outorga de Servigo de Radiodifusdo £
ROTEIRO DE ANALISE LEGAL DE RADCOM Yooyl

Identificagdo do Processo

Ndmero: 53000.053964/2012 Localidade / UF: LIZARDA/TO
Entidade: ASSOCIACAQO DE DIFUSAO COMUNITARIA PORTAL DO JALAPAO - ADCPDJ

Aviso: 52 Publicagdo:  13/09/2012 Prazo: 60 Canal; 200

Processo

1. A Entidade é uma: ssociagao

2. Requerimento de Solicitagdo? Sim

3. A Entidade tem por objetivo a execugdo de Servigo de Radiodifuséo? Sim

4.0 Estatutd e Atas estao registrados no 6rgéo competente? Sim

5. Os Estatutos ou Atos Constitutivos da entidade atendem o Art 11° da Lei n® 9.612? Sim

6. Comprovante de que obteve 0 assentimento prévio do Gabinete de Seguranga Institucional da N&o
Presidéncia da Republica?
7. Manifestages de apoio a iniciativa, formulada por entidades associativas e comunitarias, Sim
egalmente constituidas e sediadas na area pretendida para a prestacdo do Servigo ou, no caso de
ocalidades cuja area urbana estiver circunscrita a um circulo com raio menor ou igual a 3,5 Km,
sediadas na area urbana da localidade, firmada por pessoas naturais ou juridicas que tenham
residéncia, domicilio ou sede nessas areas, devidamente comprovada?

8. Declaragédo, assinada pelo representante legal, constando, se for o caso, a denominagéo de Sim
fantasia da entidade?
9. Declaracgao, assinada pelo representante {egal da entidade, de que todos os dirigentes residem na Sim
area da comunidade a ser atendida pela esta¢édo ou na area urbana da localidade, conforme o caso?

10. Declaragéo, assinada pelo representante legal, de que a entidade ndo é prestadora de qualquer Sim
modalidade de Servigo da Radiodifusao, inclusive comunitaria, ou de qualquer servigo de distribuicdo
de canais de televiséo mediante assinatura, bem como de que a entidade ndo tem como integrante
de seus quadros de sécios e de administradores pessoas que, nestas condi¢cdes participem de outra
entidade detentora de outorga para a execugéo de qualquer dos servigos mencionados?

11. N° de Inscrigdo no CNPJ(CGC)?

12. Prova de Maioridade e Nacionalidade

13. Declaragéo de Fiel Cumprimento

14. Declaragéo do Enderego da Sede

15. Declaragao de Auséncia de Vinculo

L‘EComprovante de pagamento de taxa de cadastramento

17. Relagao de Associados

18. Certidées Criminais Estaduais

19. Certidoes Criminais Federais

20. Sistemas de Fiscaliza¢do da Anatel

21. Quadro Diretivo da Associagéo ou Fundagdo

Nome CPF Cargo Mandato Telefone
ANDRE DE SOUSA 006.375.831-83 Presidente 22/10/2012
22/10/2014
Tiago José Ferreira Barros 046.724.751-07 | 2° Diretor Cultural, 22/10/2012
B de 22/10/2014
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seriam instalados em area abrangida pelo circulo de raio igual a 1 km, com centro localizado na
Av. 1° de Janeiro, n° 247, Bairro Centro, no municipio de Lizarda, estado de Tocantins, de
coordenadas geograficas em 09°35°48”S de latitude e 46°40°29”W de longitude. Estas
coordenadas nfo foram alteradas.

7. A anélise técnica inicial desenvolvida demonstra que as coordenadas geograficas
indicadas foram aceitas, pelo que se depreende da memoria do documento de folha 80,
denominado de “Roteiro de Andlise Técnica de RadCom”, que por sua vez trata de outros dados,
quais sejam: informag¢les sobre geracdo de coordenadas geograficas, instrugdes sobre
coordenadas coincidentes com os levantamentos do IBGE, compatibilizacdo de distanciamento
do canal, situacdo da estagfio em faixa de fronteira, endereco proposto para instalagfo da antena;
planta de arruamento, enderecos da sede e do sistema irradiante, outros dados e conclusgo.

8. Considerando a selecdo desta requerente, bem como a documentacio por ela
encaminhada, constataram-se pendéncias passiveis do cumprimento das seguintes exigéncias:
certiddes elencadas no subitem 10.8 e alineas, tendo sido solicitada a apresentagfio do projeto
técnico, em conformidade com o disposto no subitem 12.1 e alineas da citada Norma (fls. 134 a
166).

9. Ao cumprir as exigéncias, foi encaminhado o “Formulério de Informagdes
Técnicas” - fls. 134 e 135, firmado pelo engenheiro responsavel, seguindo-se o roteiro de
verificagdo de instalagdo da esta¢io, constatando-se conformidade com a Norma n° 1/2011, em
especial as exigéncias inscritas em seu subitem 12.1 ¢ alineas, conforme se observa na folha 168.
Nestes documentos constam as seguintes informacdes: identificagdo da entidade; os enderecos da
sede administrativa e de localizagfo do transmissor, sistema irradiante e estidio; caracteristicas
técnicas dos equipamentos (transmissor) € acessorios (antena e cabo coaxial), com indicagdo da
poténcia efetiva irradiada e intensidade de campo no limite da area de servigo, diagramas de
irradiac@o do sistema irradiante e caracteristicas elétricas.

10. Por fim, a documentag@o exigida pela legislacdo especifica e contida nos autos,
mais especificamente no intervalo de folhas 08 a 123 dos autos, corresponde ao que se segue:

L estatuto social devidamente. registrado e em conformidade com os preceitos
dispostos no Cédigo Civil Brasileiro e adequados as finalidades e requisitos da Lei 9612/98 ¢
pressupostos da Norma n° 1/2011;

II. ata de constituicdo e atual ata de eleiciio dos dirigentes, devidamente
registradas e em conformidade com os preceitos dispostos no Codigo Civil Brasileiro e
adequados as finalidades e requisitos da Lei 9612/98;

III.  comprovantes relativos a maioridade e nacionalidade dos dirigentes;

IV. manifestagdes de apoio a iniciativa da requerente, formulados e
encaminhados pela comunidade;

V. projeto técnico conforme disposto no subitem 12.1 e alineas da Norma n°
1/2011;

VI. declaragdes relativas aos integrantes do quadro administrativo da
requerente, demonstrando a sua regularidade, conforme indicado no subitem 8.1, alinea “f”,
subalineas “f.17, “f.2” e alinea “g” da Norma n° 1/2011 e ainda, demais declaragdes e
documentos requeridos com intuito de confirmar alguns dados informados;

VII. certidBes constantes do subitem 10.8 e alineas da Norma n° 1/2011;

DRMC/MG-MC



11, O Departamento de Outorga de Servigos, a quem cabe a condugfo dos trabalhos
de habilitagdo de interessados na exploragdo do Servico de Radiodifuséo Comunitaria, conclui a
instru¢do dos presentes autos, apods detido exame do rol de documentos, os quais estdo
compativeis com a legislacdo atinente, seguindo-se abaixo as informagdes bésicas sobre a
entidade:

L. nome: Associacio de Difusio Comunitaria Portal do Jalapao -
ADCPDJ;
II.  quadro diretivo:
NOME DO DIRIGENTE CARGO
André de Souza Presidente

2° Diretor Cultural, de
Comunicagdo Social e Marketing
Francisco Franca de Queiros 1° Diretor Financeiro
Deide Assungéo de Souza Vice-Presidente

Tiago José Ferreira Barros

III.  localizacdo do transmissor ¢ sistema irradiante: Av. 1° de Janeiro, n° 247
— Bairro Centro, municipio de Lizarda, estado do Tocantins;

IV. localizagdo do estidio: Av. 1° Janeiro, n° 247 — Bairre Centro, municipio
de Lizarda, estado do Tocantins;

V. coordenadas geograficas do sistema irradiante: 09°35°48”S de latitude e
46°40°29”W de longitude, correspondentes aos dados dispostos no “Roteiro de Andlise de
Instalagio da Estagdo de RadCom” fla. 168, bem como no “Formuldrio de Informacgdes
Técnicas” fls. 134 e 135, e que se referem a localizag@o da estagéo.

CONCLUSAO

12. Por todo o exposto, entendemos que o presente processo encontra-se devidamente
instruido e opinamos pelo seu encaminhamento a Consultoria Juridica para prosseguimento.

A consideragfo superior.

/f Belo Horizonte, 20 de maio de 2013.
%&Mz&cd@f/
FERNANDA LELLIS FERNANDES
. Analista Técnico Administrativo
%
v Belo Hor, zonte’M ##go de 2013.
/// 0 / \() :
T
GERALDO ROBERTO VILELA
Engenheiro
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RELACAO DE PROCESSOS CONCORRENTES PARA A EXECUCAOQO DO/
SERVICO DE RADIODIF USAO COMUNITARIA

! \{\{\7

MUNICIPIO: LIZARDA [UF: TO

ENTIDADE SELECIONADA: Associacio de Difusio Comunitaria Portal do Jalapédoe -
ADCPDJ

N° DO PROCESSO: 53000.053964/2012-69

Critérios adotados para selecio: Atendimento aos preceitos da Lei 9612/98 de 19/02/1998,
ao Regulamento do Servico de Radiodifusio Comunitaria aprovado pelo Decreto 2615/98
de 03/06/1998, 4 Norma 1/2011 .

Belo }{qrizonte, 20 de maio de 2013]
// /// =
Responsavel: QL&‘WWC{M/ .

/ Fernanda Lellis Fernandes
\ 4
o
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ADVOCACIA GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES
COORDENAGAQ-GERAL DE ASSUNTOS JUDICIAIS

PARECER N° 0756/2013/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU

PROCESSO N° 53000.053.964/2012-49

INTERESSADO: Associacao de Difusao Comunitaria Portal do Jalapao.

ASSUNTO: Requerimento solicitando autorizagao para explorar o servico de radiodifusao
comunitaria no Municipio de Lizarda, Estado do Tocantins. A documentacao apresentada
obedece aos padroes legais. Pelo deferimento do pedido.

| - Exploracdo de Servico de Radiodifusao
Comunitaria, Municipio de Lizarda, Estado do
Tocantins,

Il - A documentacao apresentada obedece aos
padroes legais.

Il - Pelo deferimento do pedido, frente ao
principio da legalidade.

IV - Encaminhamento dos autos ao apreco pelo
Exmo. Ministro de Estado das Comunicacoes.

Senhora Coordenadora-Geral de Assuntos Judiciais,

| - DO RELATORIO

A Secretaria de Servicos de Comunicacdo Eletronica submeteu ao crivo desta
Consultoria Juridica processo relativo a autorizacao para execucao do servico de radiodifusao
comunitaria, no Municipio de Lizarda, Estado do Tocantins.

2. Conforme constou da Nota Técnica n® 0178/2013/DRMC-MG-MC, fls.
172/173, o Aviso de Habilitagcao concernente a localidade em questéo foi publicado no Diario
Oficial da Unido do dia 13/09/2012, sendo o prazo final para a entrega do requerimento e
documentos exigidos legalmente o dia 12/11/2012. No caso em apre¢o, o pedi e
habilitacao foi protocolado no dia 12/11/201]1, conforme requerimento de f %0"’(&/00

concluindo-se, pois, por sua tempestividade. EDtRﬂt
COWB?E C"’"'%e

3. Juntamente com o requerimento para autorizacao de execucdo do seyvico ?
radiodifusdao comunitaria, a entidade postulante trouxe para os autos a documentac od 460 23,3
técnico-juridica necessaria para que se procedesse a analise inicial do pleito, em armoy—*

com o art. 9°, §2° da Lei n®9.612, de 1998 (Lei que instituiu o Servico de RADCOM) emais

normas infralegais {Decreto n°® 2.615, de 1998, e Norma Complementar n°® 1, de 2011,
aprovada pela Portaria n° 462, de 14 de outubro de 2011), destacando-se o seguinte:

(i) estatuto da entidade, devidamente registrado, com previsao, dentre seus
objetivos, de executar o servi¢o de radiodifusao comunitaria (fls.11/16, Art..2°; .
fls. 11 ); /\k
7N \

Esplanada dos Ministérios, Bloco “R” - sala 920 - CEP 70.044-900 - Brasilia - DF
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(i) ata da sua constituicdo e da posse da sua diretoria em exercicio, devidamente
registrada (fls. 17/18 e 20/21);

(i) comprovante de nacionalidade brasileira e maioridade dos diretores (fls. 29/33);

(iv) declaracdo assinada de cada diretor, comprometendo-se ao fiel cumprimento das
normas estabelecidas para o servico (fls.44); e

v) manifestacées de apoio a iniciativa (fl. 58/76).

4, Realce-se que no estatuto social da entidade, em seu art.14° (fl.14/15),
consta a previsao de instituicdo de conselho comunitario, conforme preconiza o art. 8° da Lei
9.612, de 1988.

5. No que concerne especificamente as manifestagcdes de apoio, cuja analise e
contabilizacdo sao igualmente de competéncia da SCE, poderiam vir a ser utilizadas como
eventual critério de desempate, caso se estivesse diante de entidades concorrentes e
habilitadas para a mesma area e que nao optassem por se assaciar, segundo o disposto
nos §8 4° e 5° do art. 9° da Lei n® 9.612, de 1998. Porém, por se tratar, na hipétese ora
em apreco, de Unica habilitada, ndo se fez jus ao referido critério de representatividade,
aplicando-se, pois, o antevisto no 83° do mesmo articulado, a saber: “Se apenas uma
entidade se habilitar para a prestacdo do Servico e estando regular a documentacdo
apresentada, o Poder Concedente outorgard a autorizacdo a referida entidade.”

6. - A SCE, ao proceder a analise dos documentos entregues, concluiu que o feito
encontrava-se devidamente instruido.

7. Eis o relatorio.

| - DAS MEDIDAS ADOTADAS POR ESTA CONSULTORIA JURIDICA

8. O comparecimento desta Consultoria no feito se faz necessario, em razao do
gue preconiza a Lei Complementar n® 73, de 10 de fevereiro de 1993, em especial o que
inscreve o seu Capitulo VI, definindo a competéncia “Das Consultorias Juridicas” no contexto
da Advocacia-Geral da Unido, senao, veja-se:

Art. 11- As consultorias Juridicas, 6rgdc administrativamente subordinados aos

Ministros de Estado, ao secretario-geral e aos demais titulares de Secretarias da

Presidéncia da Republica e ao Chefe do Estado-Maior das Forcas Armadas, compete,

especialmente:

- assessorar as autoridades indicadas no caput deste artigo;

- exercer a coordenacao dos 6rgaos juridicos dos respectivos 6rgéos auténomaos
e entidades vinculadas;

- fixar a interpretacao da Constituicao, das leis, dos tratados e dos demais atos
normativos a ser uniformemente seguida em suas areas de atuagao e
coordenacao quando nao houver orientagao normativa do Advogado-Geral da

Unido;
V- elaborar estudos e preparar informagbes, por solicitacdoc de autoridade
indicada no caput deste artigo;
V- assistir a autoridade assessorada no controle interno da legalidade
o administrativa dos atos a serem por ela praticados ou ja efetivados, e
daqueles oriundos de 6rgédo ou entidade sob coordenagéo juridica;
Vi- examinar, prévia e conclusivamente , no ambito do Ministério, Secretaria e
Estado-Maior das Forcas Armadas:
os textos de edital de licitagac, como os dos respectivos contratos
a) ou instrumentos congéneres, a serem publicados e celebrados; .
b) os atos pelos quais se va reconhecer a inexigibilidade, ou decidir a dispensa, de .
licitacao. ( LT
9. Preliminarmente, impende consignar que esta CONJUR, ao analisar os
Esplanada dos Ministérios, Bloco “R” - sala 920 ~ CEP 70.044-900 - Brasilia - DF M
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procedimentos relativos as outorgas para exploracao de servico de radiodifusdo comunitaria, '
e diante de recomendacdo do Ministério PUblico Federal, expediu a COTA n°
261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, onde orientou a SCE a ado¢ac de providéncias no
sentido da verificacdo da idoneidade moral da entidade bem como de seu quadro diretivo,
frente ao disposto no artigo 34 alinea “a” da Lei n° 4.117, de 1962 (CBT), lei de aplicacéo
subsidiaria ao servico de radiodifusdo comunitaria, de acordo com o artigo 2° da Lei n°® 9.612,
de 1998.

10. Assim, face aos principios que regulamentam o servico de radiodifusao
comunitaria, bem como os atinentes a Administracdo Publica, determinou-se que fossem
juntadas aos autos as certidoes relativas aos feitos criminais da Justi¢a Estadual e Federal do
local de residéncia dos Gltimos 5 anos dos dirigentes da entidade, documentos estes que
comprovariam a idoneidade moral destes, além de declara¢ao sobre a existéncia ou nao de
imputacgao a entidade de execucéo ilegal de servico de radiodifusdo {sem outorga do Poder
Concedente), para a comprovacao de sua idoneidade moral para a prestacaoc do servigo
dentro dos ditames legais.

11. Em atendimento ao solicitado supra, a entidade carreou aos autos as
competentes certidGes criminais dos seus dirigentes associativos, no que se refere a feitos no
ambito da Justica Estadual e Federal dos Gltimos 5 (cinco) anos do local de residéncia (fls.
90/93, 94/98 e 175/178).

12, Quanto a verificacdo pela SCE acerca de possivel execucao ilegal do servico
pela entidade, foi expedido o Despacho de fl. 171, por intermédio do qual faz mencio que
nos Ultimos 05 (cinco) anos nao ha na localidade registro de fiscalizacdo por operacao
clandestina.

i - DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E NORMATIVOS

13. Da analise da documentacao apresentada, em atendimento aos preceitos da
Lei n29.612, de 1998, do Regulamento do Servico de Radiodifus@o Comunitaria, aprovado pelo
Decreto n® 2.615, de 1998, e da Norma Complementar n° 1, de 2011, aprovada pela
Portaria n° 462, de 14 de outubro de 2011, constatou-se o que se segue,

14, Foram juntados aos autos os atos constitutivos da entidade, compreendendo
as atas de constituicao e de eleicdo dos dirigentes, bem como o seu Estatuto Social, que
comprovam a sua natureza juridica de entidade comunitéria, conforme estabelecido no artigo
7° da Lein®9.612, de 1998 e art. 11 do Decreto n® 2.615, de 1998.

15. A entidade ainda juntou as declaragoes de responsabilidade firmadas por seus
dirigentes, as manifestagcOes de apoio da respectiva comunidade, entre instituicGes e pessoas
juridicas da localidade, estando toda a documentacdo de acordo com as normas.legais,
conforme se atesta a Nota Técnica n® 0178/2013/DRMC-MG-MC, fls. 172/173.

16. Em relacdo as exigéncias técnicas necessarias a autorizagdo plei
presentes autos, estas estdo em consonancia com o estabelecido na legislacao, bagjicamente
as regras estabelecidas na Norma Complementar n2 1/2011, conforme demons§rado @ggmm
Relatorio Final da Secretaria de Servicos de Comunicagao Eletrénica.

g

17. Ainda foram carreadas aos autos as certiddes criminais dos dirigeﬁ'tés da
entidade, através das quais se denota que em face deles nao existe nenhuma demanda
judicial criminal que possa desabonar sua idoneidade para a execugao do servigo/dg
radiodifusdo comunitaria, e através de pesquisa realizada no sistema de fiscalizac;ép’;dg,’,

Esplanada dos Ministérios, Bloco “R” - sala 920 - CEP 70.044-900 - Brasilia - DF \‘7’1 N\
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ANATEL, n&o foi verificada nenhuma espécie de imputacao acerca da realizagcao pela entidade
de servico de radiodifusao ilegal, sendo atestada a idoneidade da entidade, pessoa juridica,
para a prestacdo do servico, estando cumprida a Recomendagdo do D. Ministério Plublico
Federal adotada por esta Consultoria Juridica, consoante ja explicitado nos paragrafes 11 e
12 da presente peca.

IV - DA CONCLUSAO

18. Com base nas informacdes apresentadas pela SCE em seu Relatério Final,
verifica-se que o processo se encontra devidamente munido dos documentos necessarios ao
deferimento do pleito, estando em conformidade com a legislacao que regula os atos de
autorizacdao para exploracdo do servico de radiodifusdo comunitaria, cuja outorga devera
seguir os preceitos do art. 62, paragrafo Unico, da Lei n2 9.612, de 1998.

19. Por derradeiro, resta informar que o Congresso Nacional devera apreciar a
matéria e deliberar sobre o ato de autorizagdo, visando produzir seus efeitos legais, com
fulcro no § 3° do art. 223 da Constituicdo da Replblica Federativa do Brasil.

20. Diante do exposto, esta Consultoria Juridica, o¢rgao de execucdo da
Advocacia-Geral da Uniao, posiciona-se pelo regular prosseguimento do feito, tendo em vista
a inexisténcia de obice juridico ao seu deferimento. Ao tempo em que pugnamos pelo
encaminhamento dos autos ao Gabinete do Sr. Secretdrio de Servicos de Comunicacao
Eletronica para prosseguimento.

A consideracéo superior.

Brasilia, 01 de julho de 2013

'_I H

PRN i \’J
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L T Sy
Cldudia Maria Vilela von‘Sperling
Advogada da Uniao
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ADVOCACIA GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
COORDENACAQ-GERAL DE ASSUNTOS JUDICIAIS

DESPACHO N° 2418/2013/SJL/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU

PROCESSO N° 53000.053.964/2012-49

INTERESSADO: Associacdo de Difusdo Comunitaria Portal do Jalapao.

ASSUNTO: Requerimento solicitando autorizagdo para explorar o servico de radiodifusao

comunitaria no Municipio de Lizarda, Estado do Tocantins. A documentacado apresentada
obedece aos padrdes legais. Pelo deferimento do pedido.

Aprovo o PARECER N® 0756/2013/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU.

Encaminhem-se os autos a apreciagao pelo Senhor Consultor Juridico.

i
i
iq

hEUn S

Brasilia, 3 de J@? 2013.

(._

= e
\,g\ ( LL
SOCORRO JAN{MNA M. LEONARDO
Advogada da Uniao

Coordenadora-Geral de Assuntos Jud1c1ais
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CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTQ AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES
GABINETE DA CONSULTORIA JURIDICA

DESPACHO N° 2419/2013/JFB/GAB/CONJUR-MC/CGU/AGU

PROCESSO N° 53000.053.964/2012-49

INTERESSADO: Associacao de Difusao Comunitaria Portal do Jalapao.

ASSUNTO: Requerimento solicitando autorizacao para explorar o servico de radiodifusao

comunitaria no Municipio de Lizarda, Estado do Tocantins. A documentacao apresentada
obedece aos padrdes legais. Pelo deferimento do pedido.

Aprovo o DESPACHO N° 2418/2013/SJL/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU, da
lavra do Senhora Coordenadora-Geral de Assuntos Judiciais, que aprovou o PARECER N°
0756/2013/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU.

Encaminhem-se os autos ao Gabinete do Sr. Secretario de Servicos de
Comunicacao Eletronica, em prosseguimento.

’ Brasilia, . ide s /o de 2013.

AT
; JOSE FLAVIO BIANCHI
/" /Cohsultor Juridico

i
!
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagfo Eletronica
Coordenac¢do-Geral de Radiodifusdo Comunitaria

DESPACHO

Assunto: Encaminhamento de Cépia de Processo a Presidéncia da Repiblica.

Tendo em vista a publicagdo da Portaria n° 250, de 07/08/2013, no Diério Oficial
da Unido de 09/08/2013, que autoriza a ASSOCIACAO DE DIFUSAO COMUNITARIA
PORTAL DO JALAPAO - ADCPDJ a executar o servigo de radiodifusdo comunitdria na
localidade de LIZARDA/TO, consoante com o disposto no § 3° do art. 223 da Constituigéo,
encaminhe-se o processo n ° 53000.053964/2012, em copia autenticada, acompanhado do ato de
outorga e exposi¢do de motivos, ao Gabinete do Ministro de Estado das Comunicagdes, para
posterior envio & Presidéncia da Republica.

A consideragfo superior.

Brasilia, 14 de agosto de 2013.

VALKIRIA FERREIRA MACHADO
Chefe de Divisdo

De acordo. Encaminhe-se ao Gabinete do Ministro de Estado das Comunicagdes
para as providéncias.

Brasilia, 35 e o lo  de 2013,

\D‘QA_; CaN 2N ::A)\ OA_/{/(;O

VILMA Dfﬂ FATIMA AL NGA FANIS
Coordenadota-Geral de Radiodifusdo Comunitaria
Substituta

CGRC



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
GABINETE DO MINISTRO
COORDENACAO-GERAL DE SERVICOS DO GABINETE
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Sala 722
70044-900 Brasilia-DF
Tel.: (61) 311-6242 - 321-7484 - Fax: (61) 311-6583

Oficion® 14 /2013/GM-MC

Brasilia, 26 de agosto de 2013.
Ao Senhor
LUIS ALBERTO DOS SANTOS

Subchefe de Analise e Acompanhamento de Politicas Governamentais
Palacio do Planalto, 42 andar
70150-900 Brasilia-DF

Assunto: Encaminha anexo(s)
Senhor Subchefe,

Atendendo a orientagdo dessa Subchefia e ao que dispde o Decreto n® 3.714, de 3 de janeiro
de 2001, referente a transmissdo eletronica de documentos, encaminho, em anexo, 0s seguintes processos:

MC 00094 2013 py
- 53000.040753/2013

MC 00095 2013
- 53000.060293/2010

MC 00096 2013
- 53000.066190/2011 — 4 \/90

MC 00097 2013
- 53000.043138/2008

MC 00098 2013
- 53000.056155/2011

MC 00099 2013
- 53000.013002/2012

MC 00100 2013
- 53000.053968/2012 — & v9€-

MC 00101 2013
- 53000.053964/2012

MC 00102 2013
- 53000.027872/2012
Atenciosamente,

i RENATA %&QXMHIO

Coordenadora-Geral
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